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Hadirokkantak  és  Hadigondozottak  Hangja!  

Őszintén  a  hadifogolykérdésről  
A  napokban éríteztcm  Jwza  a Szov-
jetunióból 

több  mint  kétéves  hadifogság  után.  
Hála  kinti  lapunknak,  az  „Igaz  
Szó"-nak,  nem  egy  idegen  világba  
cseppentem  bele.  Mégis  ezek  az  
eise»  napok  nagy  élményt  jelente-
nek  számomra,  hisz  most  ismerke-
dem  a  konkrét  valósággal,  a  húsból  
és  vérből  való  magyar  élettel.  A  
messziről'  visszatért  ember  érdeklő-
désével  és  szemévél  vizsgálom  áz  új  
magyar  életet.  És  ez  a  szem  talán  
éppen  ezért  élesebb,  mint  azoké,'kik  
már  hosszabb  ideje  benne  élnek  a  
napi  gondokban  és  így  a  problémá-
kat  talán  elmosódottabban  látják.  

Nem nehéz felismerni,  hogy 
«  magyar  demokráciának  még sok 
megoldásra,  váró  problémája  van  

és az  ország  demokra tikus erőire még 
öehéz  harcok  várnak,  hogy  betelje-
süljön  mindnyájunk  vágya,  egy  igazi  
képi  demokrácia. A  múlt már  romok-

ban hever,  de az újat  még  csak  most  
építjük. A  jövő  tehát  előttünk  áll  és  
olyan  less,  amilyenné  mi  formáljuk.  

Nekünk,  hazatért  hadifoglyoknak  
fel  kell  tehát  készülve lennünk  —  

ezt  éppen a legutóbbi események bizo-
nyítják —, hogy  megvédjük  az  eddig  
elért  eredményeket  és minél  nagyobb  
erővel  bekapcsolódjunk  a  demokrácia  
megszilárdításáért  és  megvédéséért  
folyó  harcba.  Az  ország  újjáépítésé-
ért  folyó  harcon  kívül  ez  az  a  terü-
let,  ahol  a  legnagyobb  feladat  vár  
ránk.  Mindezek  után  nem  kétséges  
tehát,  hogy  

a  magyar  hadifoglyok  ügye  és  
problémái  a  nép,  az  egész  nemzet  
ügyének  tekinthető.  
Kell  tehát,  hogy  erről  a  kérdésről,  
a  hadifogolykérdésről,  

beszéljünk. Erről  az  hiszem,  

azok  a  legillstékesebbek szólni, kik 

maguk  is  hadifoglyok  voltak.  

Éta  magam  még  nemrégen  szintén  

az  voltam  és  éppen  ezért  szükségét  
is  érzem,  hogy  hozzászóljak  ehhez  a  
széles  rétegeket  érintő  nagy  problé-
mához. 

Kényesnek  látszó  és  valtjuk  Ъв  

bizonyos  mértékig  fájdalmas  kér»  

dós  ez,  

mert  igen  sok  magyar  várja mesz-
sze  idegenben  a  hazatérést,  a  sze-
retteivel  való  boldog  viszontlátás  
napját.  És  éppen  a  kérdés  komoly-
sága  folytán  szinte  megdöbbentő  az  
a  nagyfokú  tájékozatlanság,  amellyel  
a  sokszor  jóindulatú  emberek  ia  
hözzáállnak  ehhez  a  kérdéshez,  nem  
is  beszélve  arról  a  szisztematikus  
romboló  munkáról,  amelyet  a  reak-
ció  űz,  ahogy  ezt  a  kérdést  meg-
hamisítva,  vádaskodva,  mintegy  
mérgezőanyagot  visz  a  közvélemény-
be  és  fegyverül  használja  fel  a  ma-
gyar  demokrácia,  és  igaz  barátunk,  a  
Szovjetunió  ellen.  

.Vizsgáljuk  meg  tehát  ezt  a  fontos  
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Levelek  és üzenetek oroszországi  hadifoglyoktól  



problémát  nyílt  őszinteséggel,  elő-
ítélet  és  részrehajlás  nélkül.  

Már a  múltból  ismeretes,  hogy  
hadifogolynak  lenni  nem  könnyű  
dolog.  A  hosszú harcokban  legyen-
gült  katonaszervezet  a  hónapokig  
tartó  front,  nélkülözések  és szenve-
dések után  nehezen viseli  el  a  fog-
ság  első  szokatlan  napjait,  a  szál-
lítás  nehéz  'körülményeit.  

De  ha  már  meg  is- érkasett  a  hadi-
fogoly  a  hátországban  többezer  kilo-
méter  távolságban  fekvő  rendezett  
táborba, filckor sem változik  meg min-
den  egy  csapásra. Az  idegen  környe-
zet  szokat!anaága,  в  megváltozott  —-

a  "békeviéDonyo'khoz  képest  —  
gyengébb  táplálkozás,  a  sokszor  
zord,  számunkra  szokatlan  idő-
járási  viszonyok,  mind-mind  nehe-
zítik  a  hadifogoly  sorsát.  

De  talán  mindezeknél  is  nehezebben  
elviselhető  a  hazától,  a  családtól,  az  
otthontól  való  elszakítottság  fájó  ér-
zése  és  az  a  bizonytalanságérzet, ami 
abból  fakad,  hogy  

a  lu.\il fogoly  nem  tudja,  hogy  fog-
sága,,  ez  a  számára rendkívüli  álla-
pot,  meddig  fog  tartani,  hónapokig  
csak, avagy  esetleg  évekig.  

A  fentiek  kétségkívül  súlyos  testi  
és  lelki  megpróbáltatásokat  jelen-
tenek.  Ezek  tehát  a  súlyos  teher-
tételei  a  hadifogságnak.  

Ezek  fájnak  a  legjobban  a  hadi-
foglyoknak,  hozzátartozóiénak  egy-
aránt. 

De  nehogy  azt  higyjük,  hogy  az  
éremnek  csak  ez az egy  oldala  van.  

Varrnák  a  hadifogságnak  elvisel-
hető,  sőt  pozitív  oldalai  is.  A  Szov-
jetunió,  mint  szocialista  ország,  lé-
nyegéből  folyólag  minden  tőle  tel-
hetőt  efftövet,  hogy  a  fentebb  emlí-
tett  nehézségek elviselését  a rendel-
kezésére  álló  összes  eszközökkel  
enyhítse. 

Gondoljunk  csak  a  táborok  magas-
Bzínvonalú  kulturális  életére,  sport  
és  szórakozási  lehetőségeire,  de  
nem  utolsó  sorban  arra-  a  nagy  
igyekezetre,  mely  a  Szovjetunió ré-
széről  megnyilvánul,  hogy  a  leve-
kaés  jó  és  gyors  megszervezésé-
vel  élénk  és  rendszeres  kapcsolatot  
teremtsen  a  hadifoglyok  és  hozzá-
tartozóik  között.  És  itt  nem  hallgat-
hatjuk  el  a  Magyar  Kommunista  
Párt  nagy  érdemeit  sem.  Ma  már  

mindenki  előtt  ismeretes,  hogy  míg  a  
Szovjetunióban  levő  hadifoglyokkai  
pár  hét  alatt  és  gyakran  lehat  leve-
let váltani, addig  a  nyugaton levőkkel 
ez  még  ma  is  szinte  lehetetlen.  

De  ide  kell  számítanunk  a  Ssov-
jétuniának  azokat  az  erőfeszítéseit  
is,  hogy  annak  ellenérehogy  ez  
az  ország  szenvedeti  legtöbbet  a  
fasiszta  barbárság  pusztításaitól,  
igyekszik  a  hadifoglyoknak  a  meg-
tehetősen  nehéz  lakás-  és  élelme-
zési  helyzet  ellenére  is  a  körülmé-
nyekhez  képest  kényelmes,  de  min-
deneseiben  az  emberi  követélmé-
nyeknek  megfelelő  elszállásolást,  
étkezési  és  ruházatot  biztosítani.  
Hazug  tehát  a  reakció  minden  
olyan  propagandisztikus  beállítása,  
mintha  mi  odakint  éheztünk,  fáz-
tunk  volna,  

vagy  egyáltalán,  hogy  nem  éltünk  
volna  emberi  körülmények  között.  
Mint  a  fentiekből  kitűnik  az  igaz-
ság,  éppen  ennek  az  ellenkezője.  
Ha  mégis  előfordult  valamelyik  tá-
borban, hogy egy-egy  katona  a tábor-
személyzptből,  nem  olyan  maga  ar-
tást  tanúsított  a  hadifoglyokkal  
szemben, möiy  a mindenkori  humánus  
előírásoknak  megfelelt,  vagy  pláne  
•korrupciót  jelentettünk,  úgy  a  vizs-
gálat  és  a  szigorú  megtorlás  nem  
maradt  oh  

fis  most  názz&k  meg,  hogy  

melyek  voltak  a  valóban  pozitív  
oldalai a mi  hadifogoly-eletünknek1  

Ez  аз  élet  kétségtelenül  a  sors  ke-
mény  iskolája  volt  számunkra,  de  
éppen ezért'f elszínre hozta  az  emberi  
gyengeségeket,  de  az  emberi  erénye-
ket  is.  

A  táborban  széles'  önkormányzat-
tal rendelkeztünk,  a  belső  életünk  
irányítása  szinte  teljesen  a  mi  ke-
zünkben  volt.  

A  kollektív  élet  örökidőkre  kitö-
rülhetetlen  nyomokat  hagyott  ben-
nünk.  A  közös  munkában  megismer-
tük  egymást.  Ledőlteik  azok  a  mes-
terséges  válaszfalak,  melyeket  az  el-
múlt  rendszer  emelt  közénk.  Meg-
tanultuk  megbecsül ni  egymást  mi  
magyar  dolgozók;  munkások,  parasz-
tok  és  értelmiségiek.  Sokat  tanul-
tunk  egymástól.  Megtanultuk  főleg  
azt,  hogy  nékünk  dolgozóknak,  vé-
gezzünk  is  báraiilyen  munkát,  közös  
érdekeink  vannak,  tehát  a  eéljaink  is  
csak  közösek  lehetnek.  

A  mi  érdekeink  pedig  egybeesnek  
a  magyar  nép, a  magyar  demokrácia,  
a  Magyar  Köztársaság  érdekeivel.  
Tudjuk, hogy  sorsunk,  

a  hadifoglyok  sorsa  nem  külön  

ors.  Hadifoglyok  és itthoniak csak) 

együtt  építhetjük  jövőnket,  

együtt  vívhatjuk  meg  a  harcot  a  
haladásért  a  reakció  nem  kis  erői-
vel  szemben.  Tudjuk,  hogy  egy  
anya  szerető  aggódásával  vár  ben-
nünket  vissza  a  magyar  Haza  és  
olyan  megbecsült  tagjai  leszünk  a  
demokratikus  életnek,  amilyen  oda-
adással,  becsüleltel  fogjuk  a  mun-
kánkat  végezni.  És  mindezt  mi  ott  
kint  a  hadifogságban  t  multuk  meg!  

Ha  tehát  mindent  egybevetünk,  
számadásunk  csak  azzal  az  ered-
ménnyel  végződhet,  hogy  nekünk  a  
sok,  a  hadifogsággal  járó  megpró-
báltatás  ellenére  is,  adott  valamit  a  
hadifogság.  A  Szovjetunióból  haza-
térő  magyar  hadifoglyok  látókörük-
ben  tágulva,  sok  élettapasztalattal  
gazdagodva  térnek  haza.  

Téved  a  hazai  reakció,  ha,  azt  hi-
szi,  hogy  suttogó  propagandája  
eredményt  fog  elérni  és  ezeket  a  
széles  tömegeket  aljas  eéljaj  szolgá-
latába  tudja  állítani.  

A  keleti  magyar  hadifoglyok  ön-

tudatos  tagjaivá  váltak  a  magyar  

társadalomnak, 

ismerik  népünk  érdekeit  s  megvetés-
sel  és  gyűlölettel  viseltetnek  a  Dal-
noki-Veressek,  Misté'hek,.  Saláták  Ы  
társaik  iránt,  kik  sötét  összeesküvé-
sükkel  igyekszenek  aláásni  a  Magyar  

.Köztársaságot,  kik  bizalmatlanságot  
akarnak  irányunkban  kelteni  a  nagy  
Szovjetunió  részéről  és  ezzel  alap-
vetően  sértik  a  magyar  hadifoglyok  
és  hozzátartozóik,  a  magyar  nép  
érdekeit.  Márpedig  aki  ezt  teszi,  az  
szemben  találja  magát  a  magyar  
hadifoglyok  számoakéiő  öklével,  kik  
el fogják  tiporni ellenségeiket, népünk 
ellenségeit 

Dobay  Aladár,  
zls. voli hadijog oly. 

A  MKP  Központi  Hadifogoly ! rodája 
közli,  hogy  f.  évi  február  l-tßl  kezdve  
magánosoknak  nem  tud  küldeni  hadi-
foglyokkal  való  levelezéshez  szüksége«  
váiaszos  levelezőlapokat.  Az  érdeklődők  

a  MKP  helyi  szervezetéhez,  
ott  megkaphatják  a  lapokat.  



M o l n á r  Erik  
n é p j ó l é t i  miniszter  Debrecenben  

Ht.fö»  délelőtt  ünnepélyesea  leleplez-
ték  az  ideiglctvss  nemzeti  kormány  volt  
székhelye,  a  debreceni  pénzügyi  palota  
falán  elhelyezett  emléktáblát,  ahol  Mol-
nár  Ei  íh  népjóléti  miniszter  tatrotta  
ая  ünnepi  beszédet.  

Mohair  Erik  népjóléti  mwtfzter  
az  emlóktáblaleleplezéti  ünnep  után  
meglátogatta  a  HCNSz  debreceni  cso.  
portját  ós  a  székházban  tarlóit  JeSstárm  

sasági  emlékünnepély  során  kifejtette,  
hogy  az  összeomlás  után  magára  ma.  
«Kit  nép  csakhamar  megtalálta  опта.,  
gát.  „Visszatekintve  az  elmúlt  hét  esz.  
tendärc  —  mondotta  —-,  megállapíihaJ.  
jul:,  hogy  a  magyar  nép,  a  dolgozó  
munkások,  a  parasztok  tömegei  jó  тип.  
kát  végeztek."  Jól  tudja,  hogy  a  hadi.  
gondozottak  sorsának  megjavliása  ér-

dekében  még  sok  a  tennivaló.  Minden  
igyekezete  éüenére  sem  lehete't  a  pénz.  
ügyi  ellátás  (is  .egét  magasabbra  emd-

ni,  miután  a  pénzügy mmisre:(cium  a  fo.  
rittí s'ábilizáatója erdekében  a  járulék,  
emelés  ir&itli j-vaeéelokat  eluiasítbtta.  
A  kormány  héromévcé  munkatervének  
keretein  belül  a  pénzügyi kormányzat-
nak  meg  ktüett  találni  azokat a wtódo. 
sa tokai, amelynek alapján a járadékok 
összegét  foUozafosan  arra  a  nívóra  
emelhessék,  amelyre  a  demokratikus  
szellem  kötelezi az  ország  vezetőségéi.  
—  A  továbbiakban-  ismerte it e  azokat a 
rendeleteket,  amelyeket  mériszterSüge  
alatt  kibocsátott  és  beszelt awe, rende, 
lettervesetekről  is,  amelyeket  a három-
éves  terv  kcro'én  belül  s-áudé'kszik  
megvalósítani. 

A  csoport  elnöksége  memorandumot  
adott  át  a  népjóléti  miniszternek,  aki  
ígéretet  tett  а  тетогауиЫт  tanulmá-
nyozására és  arra,  hogy  a  megvalósít,  
ható  részeit  végrehajtja.  

Pintér  László.  

Szet'kesztöeé.  önkbe  érkezett  jelentések  
szerint  szerte  uz  országban  а  HongZ.-
csoporfok  emlékünnepélyeket  rendeztek  
а  köztársaság.  1  éves  fennállásának  év-
fordulóján. 

A  belvárosi  csoportba»  az  elnök  a  
nagyszámban  megjelent  tagok  és  ven-
dégek  elölt  Ismertette  a  köztársaság  
egyéves  fennállásának  eredményeit.  

—  A  hadigondozottak  szempontjából  
a  köztársaság  jóval  nagyobbeTőnyöket  
nyújthat  m'nf  a  régi  királyság  állam-
formája.  Példa  erre  a  2-iU  köztársa-
ság  1918.  eisö  számú  rendelete,  amely-
nek  értelmében  a  hadigondozottak  il'et..  
ményelt  ötszörösére e-meliék  fel  az egész 
vonalon.  Viszont  az  1919-es  ellenforra-
dalmi  kormány  miniszterelnöke a demo-
krat kus  kormány  rendeletét  eltörölte  
(s  bár  a  korona  értéke  már  abban  az  
időben  80  százalékkal  esett),  visszaál-
lította  az  eredï.a  alacsony  összegre.  

Ar,  ellenfon-adalmi  kormány  első  jeg-
ttpró  rendelete  után következett a többi. 
Bár  az  ország  tekerbíróképessége  jó-
val  nagyobb  volt,  mint  a  mal.  a  hadi-
rokkantakról  teljesen  megfeledkeztek.  
Az  infláció  Idején  a  tisztviselőket  In-
dex  szerint  fizették,  míg  a  hadigondo-
zottak  évekig  az  alacsonyan  megsza-
bott  korona  értékét  kapták  kézhez,  
amely  végül  a  postakézbís'tö  borra-
valójává  sem  volt  elég.  

A  pengő  bevezetése  után  sem  javult  
в.  helyzet.  Példátlanul  álló  esöf  volt  a  
magyar  pénzgazdálkodás  történetében,-
hogy  a  Bethlen-kormány  idején  m ként 
garázdálkodtak  az  adófizető  munkások  
keserves  fillérjeivel.  Spanyolországban,  
ahol  mindössze  50 magyar  alattvalóéit,  
kétmillió  pengős  költséggel  követségi  
palotát  vásároltak  és  megtöltötték  az  

.ellenforradalom  véreskezű  trv'li-*-rival.  
Svájcban,  Ausztriában,  Olfu'-zo-szágbrm.  
Fran с iaorsaágiban  és  Hollandiában,  bor-

nyí'cotta,  hogy  csak  a  köztársaságtól  
és  csak  az  igazi  demokráciától  kap-
hatja  meg  az  igazi  támogatást  a  hadi.  
rokkant  társadalom.  Ezután  L.  Pintér  
László  beszélt,  majd  Didej-  Lajos  la-
punk  üdvözletét  tolmácsolta.  Végezetül  
Németh  Béla,  az  otthon  igazgatója  éa  
Török  Bálin;,  az  otthon  egyik  lakója  
mondottak  köszönetet  a  fcfoíárseaégnak,  
a  népjóléti  nvkKsatériumoak  ás  mind-
azoknak,  akik  lehetővé  tették  ezen  in.  
tézmény  müködését.  

házakat  léte«-, ettek  állítólag  a  magyar  
bor  propagálására,  de  a  valóságban  
ezekben  a  borházakban  a  külföldre  
utazgató  kormányügynökök  dőzsöltek.  
Sokm  11:03  deficittel  zárult  ezen  borhá-
zak  felszámolása.  Lillafüredet  a  dolgo-
zók  keserves  adcfüléíjeibői  mesebeli  
tündérkas. éllyá  varázsolták.  A  Lilla-
fürédon  megfordult  nagy  pompához  és  
fényhez  szokott  angol  te  amerikai  
mult'milliomasok  is  csodálkozásukat  
fejezték  ki  Magyarország  ezen  rendkí-
vüli  pazarlásán.  Száz  és  száz  szine-
kurát  kreáltak,  amelyek  úgy  nőttek  ki  
a  földből,  mint  eső  után  a  gomba.  De  
nem  jutott  eszükbe, hogy  a  háború sze-
rencsétlenjei  számára  otthont  emelje-
nek.  Sőt!  A  meglévő  Tirnóf-utcai  kő-
épületet  ie  e1 orozták  é,s  a  németvölgyi-
uti  szé'.lelbélaU  fabarakokban  helyezték  
el  az  ország  legszerencsétlenebb  áldo-
zatait.  A  hadiözvegyeknek  5  P-t,  a hadi-
árváknak  50  fillért  juttattak  havon'a.  
a  2-ik  köztársaság  högieikü  rokkant-
jait  kizárták  az  illetményből.  Csak  az  
1 S33-as  törvény  (Ut.  77—78.  8-ik  §  4.  
bskezdése)  nyújtott  módot  a  vö iös  ka-
tonák  illetményeinek  kifizetésére,  de  
csalt  abban  az  esetben, ha  biteítérdem-
löleg  igazolták,  hegy  a  hadseregbe  erő-
szakkal  bekényszerítették  őket.  

A  hadigondozott  tömegeknek  legfőbb  
érdekük, hogy  egy  emberként  sorakoz-
zanak  fel  a  3-ik  magyar  köztársaság  
mögött  —  fejezte  be  nagyhatású  be-
szédét  —,  mert  a  köztársasággal  áll,  
vagy  bukik  a  hadigondozottak  sorsa.  

A  Daróczü-úli  Állami  Hadirokkant  
Otthon  febr.  2-án  köztársasági  ünne-
pélyt tartott. 

A  Népjóléti  Minisztérium  nevében  
dr.  Veégh  László  miniszteri  titkár  üd-
vözöl  e  az  otthon  gondozottjait  és  aL  
k a l m a z o t t j a l t ,  M e g g y ő z ő  é r v e k k e i  h i z o .  

Kiss  András,  8есяШ&нЬп.  ügyében  
l e ve l e t  i r t u n k  a  k ö z s é g :  e lö í júrágágT iak .  
É r d e f í I M j ö n  a  f ő j e g y z ő n é l  és  k é r j e n  I d -
utalást . 

Busás  János,  Esztergom,  Maggnr-u.  5»  
Kérését  a  népjóléti  minisztérium  illeté-
kes  osztályára  továbbítottuk.  Rokkatío.  
adóra  vonatkord  javaslatával  fogíaí-
kozni  fogunk.  

Veres  Pál,  Mályí,  Borsod  m.  Kérését  
elintézésre  Hletélue  helyre  juttattuk.  

Takács  Sándor,  Orosháza,  Kérvényét  
а  megfelelő  helyre  juttattuk,  mellék,  
leteivel  együtt.  

Babján  Károly  Zékénrr.  Kérvényét  
illetékes  helyre  küldtük.  

Kis s  András,  Secniistván,  Kérése  eb  
intézése  ügyébem я helyi  előljáróeághoa  
fordultunk. 

ö&u.  Rács  Imrémé,  Mesössentyyörgy;  
Lampert  Ispván,  Törökbálint.;  ikrv.  Mol-
nár  Bálámé,  Debrecen;  Soszlá  János,  
Balei'-onvtíágos;  Takáca  Sándor,  Oroa<~  
háza;  Horváth  János,  Tataháza;  Bjró  
KáU.-  m,  Tiszafüred,  „HON  83"  csoport  
Üllő;  Csapó  László,  ÜUÖ,  630.  Oár  
Pálné,  Üllő,  ü g y e i k e t  eVastéztük.  

A  hadtlojtolyfcereses  mettMjuisiUsa  cél-
jából  a  Magyar  Hadirokkant  hadifogoly  
liirattó  egyes  tkteiaihoz  fényképes  m ' î -
lakîetet  csatol  Ezek  a  fényképes  nteU'h.-
letek  ie  eljutnak  a  Szovjet-unióba  оз.  a  
naagvOTOiezigî  á.tvevőálioimttsokra,  Debre-
cenbe,  Ebol  ь  hadifoglyok  tlieœei  elé  ke .  
rülnek. 

A  fényképes  keres«  meüélöet  két-három  
hetenként  jdtenik  meg.  

A  kttaé'ételhei  в  fényképen. И  frí  Ulssé-
•-S  nyomd3 költségen  kivül  a  fcövetkezé  
s dalok  szükségesek:  a  hadifogoly  neve.  
rangfokoza'a  volt  csapattest'-,  születési  
éve  ce  helye,  anyja  nc-ve  utolsó  ismert  
címe  vagv  ilyeu  hiányában  az  Uolsó  ér-
tesülés  adatai,  vniamlnt  ai  érdekiödo  
reve  és  elme.  

Mindennemű  küldeményt  a  Magyar  
Hadiiokkant  Hadifoíolv  Híradó  sMerkesetó-
séjfébe.  Budapeel.  VI.,  ó-utca  12..  1-  •»  
kérünk.  Ugráltéit  felviíégoaitás  

Köztársasági emlékünnepélyek 

Szeritesztői üzenetek 

fifties lieft§#M 
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A  moszkvai  rádió  útján  az  alábbi  magyar  
hadifoglyok  üzenik,  hogy  egéczségc-iek,  jól  érzik  
magukat,  szeretettel  üdvözlik  hozzátartozóikat  és  
kérik,  mit-íöbb  válaszoljanak  a  következő  címre;  
Moszkva.  Vöröskereszt  postafiók  119/;'..  

Kellner  Adám,  Fazekasboda ;  Kali  János  Varga  
Teréznek,  Mezőkövesd ;  Balogh  Antal,  Kiskun-
félegyházit ;  haragé  Mihály,  Pusztatenyő :  Balogh  
Sándor,  Szeged ;  Valuk  Kálmán  Mészáros  Dezső-
nek,  Simony ;  Polgáréi  Károiy,  Veszprém  megye ; 
Szemere  István, Nagytarna  ; Simon  Gábor,  Bulog-
pádár,  Gömör  m. ;  Schlozó  Mátyás,  Hidegkút,  
Veszprém  m. ;  Lázár  András,  Kézdiszentlélek ; 
Incze  József,  Csíktapolca  ;  Bogyó  Géza,  Kolozs-
vár;  Czeczék  Károly,  Zilah-;  Horváth  László,  
ípolytölgyes ;  Herbst  Márton,  Pilisvörösvár  ;  
Ssámboki  József,  Kisfalad ;  Deák  Ferenc,  Lom-
hény ;  Gervai  Ferenc,  Budapest,  Elemér-utca  17- ï 
Zsíró  Kálmán,  Terheled ;  Lukács  Péter,  Várkudu,  
Szolnok  m. ;  Horváth  Dezső,  Körmend ;  Horváth  
Lajos,  Egyházasdaróe ;  Bedőlt  Ernő,  Kisrákos ; 
Sárközi  Károly,  önöd ;  Kokas  Lajos,  Ipolybelog ; 
Markoviié  jános,  .Szimő :  Délies  Tivadar,  Kőrös-
nagyharsány ;  Bella  Jenő,  Csapod ;  Gergely  
Sándor,  Tiszaeoege ;  Árkos:  Lőrinc  Sipos  Arpád-
nénak,  Kolozsvár,  Eoldviíág-utca  98. ;  Varga  
Péter,  Tata.  

AZ  MKP  

Központi  Hadifogoly  Irodájának  

Budapest 

Karácsonyi  és  újévi  jókívánságai-
kat  végtelen  örömmel  vettük.  Jól-
esett  a  megemlékezés  pártunk  részé-
ről,  mert  érezzük  az  irántunk  való  
gondoskodást  és  meleg  együttérzést.  
Köszönjük  és  otthoni  munkánkkal  
megháláljuk. 

Еайа  Lajos  özv.  Bella  Jánosnó,  Csíkazent-
györgy  82.  —  Kancsi  Sándor  id.  Bancsj  S.-né,  
Vámo&atya,  Kákóczl.a.  72.  —  Id.  Baráth  Endre  
id.  B.  E.-né,  Gergelyiugornya  431  Berág  m.  —  
Baráth  Gusztáv  B.  Fái,  Gergelyiggornya  86.  
Bores  га-  —  Barna  István  B.  I.-né,  FiVzes-
gyarmat,  Klapka-utca  3.  Béké3  m.  —  Berta  
Géza  B.  István,  Zagyvapálfalva,  bányatelep.  —  
Boriiéi J  Mihály  B.  Domonkos,  Jedd,  Maros-Torda  
m.,  u.  p.  Marosvásárhely.  

Csont  Márton  Оз.  Mártonná,  Bácsniadaras,  
Szent  István-u.  18.  

Danes  Gusztáv  Danes  Menyhértné,  ílotc,  u.  p.  
Tarpa.  —  Danes  István  D.  Vendel,  Zalasaom-
batía,  u.  p.  Kádics.  —  Diviki  István  D.  István-
né,  Füzesgyarmat,  Nagyara-Papazigete.  h  Kül-
terület  159.  

ÉKá3  Tibor  fi.  Imre,  Folsőc  44.  Nógrád  m.,  
в.  p.  Vilke.  

Fazekas  Béla  özv.  Fazeka?  György г/,  öpályi,  
SzEtmávi-út.  —  Fazekas  Lácrió  F.  L.,  Bis,  
Arany  Jánoe-utaa  3.  —  Fcfcte  István  F.  I.-né,  
Toldalaír,  u.  p.  Gernyeszeg,  Maroä-Tprda  nt.  —  
Fodor  András  F.  G.-né,  Tlszamogyorős,  Sîsabolc»  
la.  —  Futó  István  Forgács  István,  Lövéte,  
Székelyudvarhely. 

Gczat'i  György  G.  Gy.-né,  Dunabökőn'y,  Báca-
Hedrqg  та.  -—  Gergely  Lajos  G.  L -né ,  Menyő,  

Legújabb rádióüzenetek a Szovjetunióból 
Moszkva,  Vöröskereszt  postafiók  58/2.:  
Tarr  Domonkos,  Fiátfalva ;  Dénes  László,  

L-emhény ;  őr.  Bedé  Tibor,  Szekszárd,  Kossuth  
Lajos-utca  26. ;  Fózner  Ernô.^Zalavég.  

Moszkva,  Vöröskereszt  postafiók  323/5.:  
Tóth  Ferenc,  Tapolca  ;  Víadisz'ovszki  IHós,  

Kakái  Tátrai  József,  Dévaványa;  Kii a  Sándor,  
Ö?,d ;  Láncai  Sándor,  Fülek ;  Kulki  András,  Fest-
aZenterzsébet ï  Somogyi  István,  Budapest;  i f j .  
Kertel  Gusztáv,  Budapest;  Kervák  József,  Fájsz,  
Veszprém  m. ;  Spitz  Zsigmond,  Solymár ;  Kere-
pesi  János,  Fusztamagyaród ;  Mcdsyeri  Znárd,  
Mesterháza ;  Sándor  István,  Érmihályfalva ; 
Farkas  Kálmán,  Eévarany-«;  Báni  Dezső.  Kis-
úiszíllás,  Gellén  János,  Budafok:  Kefcüron  
Vilmos,  Miskolc;  lengyel  József,  Újpest;  
Schrantz  Mátyás;  Sorirori ;  Kováce  István,  Simon-
tornya;  SWó  Károly,  S arc ár,  E'nmr  Károly,  
Misefa;  Kenedi  Károly,. Kaposvár ;  Bakkó  Ír.  r,  
Szabéd ;  Szerda  János,  Jászberény:  Tóth  Láz elő, 
Klger;  .Kébiás  János,  Tiszafüred;  Juhász  József,  
Tiszafüred ;  Kónai  Vilmos,  Kolozsvár ;  Ballá  
János,  Csékaly ;  Keltés  József,  B-ja ;  Németh  
Márton,  Rábaosécsény ;  Ványa  Lajos,  Tardos-
keddi  Jónás  Gyula,  Esztergom;  Piedl  András,  
Eire;  Mészáros  János,  Nagytétény.  

Egyben  felállításukra  meUébeüten  
csatoljuk  azon  bajtársaink  névsorát,  
akik  az  56/1.  Lágerben  még  nem  
kaptak  hazulról  semminemű  értesí-
tést.  Nagyon  kérjük  ügyükben  el-
járni,  hogy  megkaphassák  ők  is  as  
oly  régen  várt  otthoni  levelet.  

Ля  -56/1.  Lager  magyar  aati-
fasisrta  csoportja,  1947  jan.  8.  

Szabadság! 

u.  p.  Srilácy.sz«g.  •<—  Győri  látván  Oy.  János,  
Salgótarján,  -Fécskő-puszta.  

Harangozó  József  II. István, Nagyölvod,  Iskola-
utca  411.  Komárom  гл.  —  Häuser  János  И.  J.,  
Budapest,  HL,  Kiskorona-út  28.  —  Hermann  
Ferenc  H.  F.,  Zalaapátk  Zala  m.  —  Holkó  
Ferenc  H.  Jánosné,  Sargó tarján,  lakóin-utca  13.  
Komárom  ni.  

Illand  Jakab  I.  Jokabné,  Bátaepáü  19.  Tolna  
ж.  —  Illyés  József  I .  Ferenen-5,  VáradénőHőe,  
Erzsébet-u.  6.  Bihar  m.  

Kari  János  K.  J.-né,  Gcrgelyiugornya,  Tisza-
atalkni-ut.  57.  —  Kádár  Zeigmond  K.  Zs.-né,  
Dohra,  u.  p,  Abőszopor,  Sailágy  m.  —  Kise  
Sándor  K.  S.-né,  Sarkad,  Attjla-u.  » .  Bihar  m.»  
—  Element  Andor  Eoronovics  Domonkosáé,  Kis-
pest,  Weeselényl.u.  63.  —  Kiueslk  József  K.  
Flórián,  Herysur,  u.  p.  Kiráíyfa,  Pozsony  m.  ——  
Kiss  Gergely  II.  Gergelyné,  Töröbsentmiklóe,  
Kossuth-u.  109.  Szolnok  гл.  —  KödöbSot  László  
Szabna  Károly,  Sárospatak,  Kispatak.  —  Kozma  
Sándor  K.  S—né,  Tisznadony,  Fő-u.  8r2„  u.  p.  
Tiszaszalka.  —  Kovács  László  özv.  Kovács  
Istvánnő,  Nagykanizsa,  Hunyadi-uca  23.  —  
Kevâcs  Béîa  K.  Lajos,  Budapest,  XIV.,  Frauda-
nte»  18.  I.  6.  —  Kováes  Ferenc  K.  F.-né,  Sepm-
eaenékirály,  Ssoroe-u.  NHL,  u.  p,  Sepsiszent-
györgy,  HáreiBazék  m,  -—  Kécs  Boaamkes  K.  

Gergely,  Murnua  232.,  ta.  p,  Ariúta,  Ulcc.cVJy  
megye. 

Lukács  András  L.  A.-EŐ,  Tompa,  Взт-u,  65,  
Bácsbodrog ш. —  Lattyán  József  L. J.,  Êrpiskolt,  
Jáuofonajor,  Bihar  m.  — Luter  Jäoob  L.  Veno  
del  Perszombat  ЯЗ..  u.  p.  Zalaiakra.  

Maren  l « t r a  U.  Jóbsef,  Mezö3zi]as,  Vissar  
40.,  u.  p.  Simontornya.  —  Mayer  Mätyäa  
M.  M._né,  Bőszényfa,  utolsó  posta  Gálosfa.  —»  
Márkus  Béla  M.  György,  Kapnikbánya  351,,  
Szatmár  то.  —  Miklós  Béla  M.  Bóláné,  Salgó-
tarján,  Somtó-u  8.  —  Mohos  Pál  i f j .  Eapuszta  
MihályT-é,  Erdősbürt,  Nógrád  m.  —  Moiná»  
János  M.  István,  Tamási  567.  Toto,?,  т .  - ,  
Molnár  János  K.  J.-né.  Mcgyeres.  Bét,  Komáé  
rom  m.  —  Molnár  Kelemen  M.  Pád,  Zatet  
szombatfa  38  u.  p.  Ró'lics  —  

Nagy  László  N.  L.,  Algóvadása,  Fő-u.  6ö,a  

Abaűi-Towia  m.  —  Nagy  István  N.  1„  Püsztö,  
Piati-tel&p,  Hevea  т .  —  Nedeliczky  Mihály  
N .  K „  Erdőkürt,  Nógrád  m.  — I N n  И « *  
N.  E.-né,  Budapest,  Thí*k  EndTe-u.  2.,  IX.  M .  
—Németh  István  Kiss  Ilona,v  Kül.  Vas  m.  - ,  
—  Németh  István  Eíeb  Iionn,  Kál,  Vas  ш.  =  
—  Németh  Imre  N.  1-n/;,  Csák vár  Móri  ma-
jor,  Fejér  m.  —  Németh  József  N.  J.-isés  
Dencsháza  Galambos  posta,  Somogy  vsn.  

Oroszlán  Károly  О.  II—né,  N«meakvTb3Zför,  
Vas m. 

Pala  Károly  P.  K.-né,  B!5iardió3zeg,  E4-
kóczl-u.  16.  —  Pulcsik  János  P.  J.-né,  Manor.  
Kossuth-u.  150.  —  l'app  Pál  P.  P-né,  Fíllöp«  
szállás-Fülöpháza.  —  Papp  Vince  P.  János,  
Magyarszerd_aho!y  31.  Zala  m.  —  Pál  Gábor  
P.  G.-né.  Tisiabscs,  Szatmár  m.  —  Patkó  Le»  
Jos  P.  L-né,  Eagyvassántő,  Arpád-u.  5.  —  
Percze  Mihály  Polyák  János  Érpatak.  Malom-
sor  (И.,  Szabolcs  m.  —  Pooseh  József  P.  J.-né,  
Szár  21.,  Fejér  m.  —  Pőceil  Elek  P.  István,  
Zfturk,  Forigách-U.  2.,  u.  p.  Záhony  

Káét  Károly  R.  András,  Felnémet.  815.  He-
ves  m.  —  Rogyis  Mihály  E.  M-né  Sarkad-
keresztúr,  Varsáinyhely  porta.  —  Rottenbille*  
Keresztély  R  K.-Dé,  Mórágy  K .  71.  Tolna  m.  

Bániba  László'S.  L.-né,  Karcag,  Lillom-u.  ft,  
—  Simán  István  S.  József,  Pötiréte  Zo.la  PL  
—  Sjrokay  István  8.  Gyorgs',  Polgár,  Eszter-
házy-u  17,  —  Springé  Vendel  S.  V-nt ,  Epést.  
I X ,  Klniyjv-n.  27.  —  stahriiek  Józevf  S.  J.-né,  
Fülek,  Cservice-u.  W .  Nógrád  m.  —  Sas  
János  8.  J.-né,  Ujazalonta,  u.  p.  Méhkorék,  
Bihar  ra.  —  Szabó  Béla  Sz.  lAjos,  Litfce,  Új-
telep  227.  Nógrád  m.  —  Szabó  János  Sz  La,  
jos,  Lcaoue,  Tingí.r.tér  5. —  Saioboda  Frigye*  S3,  
István.  Rakamas,  Szent  István-út  48.  —  S u »  
Béla  Sz.  János,  Gicliathaä-oiTi,  PürteL'M  puszta,  
Veszprém  m.  

TfroreczSy  Lándó  T.  János,  Salgótarján,  For„  
gáeh-telep. 66.  —  Tóti»  István  T.  Sándor.  Ееезкц  
Heves  m.  —  Tóth  József  Bsstenkovies  latvánnő,  
Kistelek,  Tápviu.  » .  —  Töih  Sándor  T.  S..nő,  
TisZaadony,  u.  p.  Tteostolka.  —  Tóth  Szil-
veszter  T.  Lajosnó,  Nádozog  47,  Pozsony  rn.  —  
TShegyi  Józ«« !  T.  J._né,  lísfonnátuskováeehdza,  
Tanya  9,  Csanád та. 

Varg-a  Endre  V.  Fercncn<5,  Véeztő,  Kcesuth-U,  
1®,  Békés  m.  —  Varga  István  V .  I.-né,  Éraek.  
újvár,  Endródl.út  73.  —  Varga  János  V.  J._nő,  
Kunágota,  Kosaiáh-u.  ИМ,  Csanád  m.  —v  Varga  
Jenő  V.  Kálmán,  Pőraooinbfit  67,  u.  р.  КаЦ,  
bakea.  —  Veréb  Lajos  V.  Lnjcrané,  Szend,  Száki,  
utca  171  яй.,  u.  p  Szák,  Komárom  m,  

Zsébán  Sándor  Zs.  S.,  Mezőkcszü,  n,  p.  Moc%  
IIolozs  та.  

2 7 / 2 .  t á b o r b ó l *  

Ambras  József  A .  J.,  Szombathely,  TI.  Eâe  
kőczi  Fereuc_u.  15.  •—  Antal  János.  A,  4rj  
Fusztaíenyu  119,  Szolnok та. 

Balias  Szilveszter  В,  Sz._né,  Nagyvárad,  Blaha  
Lojza-u.  23.  

Erdős  Fábián  E.  F._né,  Snovátafürdő,  Мятое,  
forda  т . ,  ItomániiL  

akik hozzátartozóiktól 
még nem kaptak levelet 

Äz  alábbi  levelet  és  névsorokat  kaptuk  az  oroszországi  magyar  
hadifoglyoktól: 

Az  alábbiak  hozzáta,tojóiktól  míg  nom  kaplak  se-mmi hírt  ée  Jeürüi  őlsct,  
hogy  as MKP  hadifogoly  irodáján keresztül  írjanak  címükre:  

56/1. táborbél S 

с 

HADIFOGLYOK, 



Gombos  Béla  Szilágyi  Gizike,  BíKst,  Ambnis-
Bteo  3.  

М ш в Ш  Lásrió  J.  Pelade,  Gömör  os„  
CSE. 

Kaíiáftsy  György  К.  Gy.-iíó,  Kolozsvár,  Hun*  
ítóeBLn.  IS.  —  Kiss  Kálmán "К.  K.,  Andód,  u.  
p.  Érsekújvár,  —  Kiss  Miklós  К.  M.,  Маккоз-
jánoei,  Kárpütukrajr.a.  —  Kováes  István  K.  í . .  
Kőszeg.  Király.u.  44.  

Leghiszky  Mihály  L.  H—né,  Tótkomlós,  Ar-
pád.u.  2,  Bókós  m.  

Mandel  Sándor  M.  Lipót,  Kecskemét.  Mikes«  
OlCft  4.  —  Mihályi  Károly  H,  К.,  Hejőcsaba,  
H-ok>S3vár_n.  8,  Borsod  m.  

Az  aîâbbi  leveleket  orosz  táborokban  
3evő  hadifoglyok  írták  hozzátartozójuk-
tooa. Atvehotő  szerkesztőségünkben  na-
ponta  9—4-ig,  szombaton  9—12-ig  (a  
hadifoglyok  neve  után  a  tábori  számuk  
olvasható). 

Almáéi  István,  (213/2)  A.  I.-né  Pécs,  
Hegyalja-u  120.  —  Babai  János  (315/3)  
B.  Ferenc,  Bp.,  XIV.,  Vezér.u.  1.  —  Ba-
bai  János  (315/3)  Szablár  Andrásné,  
Bp-,  XI., Magas-u.  9005. —  Bárdosi  Sán.  
dor  (376/1)  В.  S.-né,  Bp,,  VI.,  ö-u.  26.  
—  Bodor  László  (531/4)  В.  L.-né,  özv.  
Benkő  Gyuláné  címén.  Bp.,  VTH.,  Prá-
ter-u.  67.  I.  16.  —  Both  Gábor  (328)  
Garai  Magda,  Bpest, O-u.  38.  —  Borbás  
János  (376/1)  (E.  Antal)  Szeged,  Alsó-
tanya,  Zékány  392.  —  Csaba  Antal  
(315/3).  Szüleinek  Abony  Szent  László-
in  15.  —  Ehrmann  Elemér  (280/6029)  
özv.  E.  Mérné,  Szarvas  II.  259.  —  Ehr-
mann  Elemér  (280/6029)  E.  Rózslka,  
Bp.,  VU.,  Dob-u,  29.  II.  17.  —  Fábián  
Lajos  (159/8)  F.  L.-ná,  Debrecen,  Csapö.  
u.  68.  (21  levél).  —  Farkas  Jóssef  
(213/2)  F.  J.-né  ütvöskonya,  Békavár-
•a.  38.  ~  Fehér  János  (144/2)  F.  J.-né,  
Tárnok,  Újtelep  3.  —  Farkas  László  
Sándor  (315/3)  családjának,  Nagyvárad,  
Török  Igriác-u.  81.  sz.  —  Fodor  János  
(3-15/3)  F.  József,  ütvŐskónya.  —  Fodo-r  
János  (315/3)  F.  J.-né, Nagyatád.  Szabó  
István-át  42.  —  Franka  István  (386/7)  
szüleinek.  —  Goldner  József  (27/1)  Un-
gür  Eva.  —  Gombos  Sándor  (48)  PaPP  
Antal,  Debrecen,  Huseár  Gál-u.  33.  —  
Gombos  Sándor  (48)  G.  István,  Debre-
cen,  Apponyi-u.  19.  —  Gombos  Sándor  
(48)  G.  Ferenc,  Debrecen,  Könyök-u.  7.  

—  Gombos  Sándor  (48)  G.  László,  Deb-
recen,  Maróthy  Gy.-u.  32.  —  Gombos  
Sándor  (48)  özv.  G.  S.-né,  Mikepérces,  
Ujoeztás.  -—  Hajdú  László  (35)  H.  Jó-
zsef,  Debrecen  Hadházi-u.  29. —  Háppl  
Antal  (27/2)  H.  János,  Bánd,  up.  He-
rend, Ujfalu-u.  88. —  Ihász  Dániel  (454)  
I.  D., Vangola.  —  Katona  Ignác  (315/3)  
К.  I.,  Bpest,  Jegenyu-u.  27.  —  Katona  
Ignác  (315/3)  Tari  Kálmán,  T'szasüly.  
—  Kékesi  S emu  (334'51  _  Kerok»s  Ká-
roly  (299/26)  Leohmüller  Bona,  Bpest,  

Papp  István  P .  I.,  Zenta,  Ujsor^u.  74,  Jugo-
szlávia.  —  Panlik  József  Oláh  Sándorné,  János  
hida,  Gólya-n.  82,  Szolnok  m.  

Siiiclí  Miklós  S.  Józsefné,  Fyékvárokony,  Ko.  
márom  m.,  CSR.  —  Smitkó  József  S Pá!,  Nagy  
bánya,  Hámos-i-út  6.  Románia.  —  Somogyi  
András  Sallai  Jánosné,  Ceepel,  Királyerdő,  Bo„  
roatyán-n.  10  

Takács  József  Takáca  Mári3,  Szabadka,  TüM  
vgarok  2,  Jugoszlávia.  

Veress. László  V.  L.,  Csepel,  Vesszőfia  János,  
tsfcca  10.  

К—Csoma-üt  15. —  Kiss  Sándor  (242/5)  
K.  Lajosné, -Miskolc,  Köporos-u.  32.  —  
Klein  Tibor  (149/9)  K.  T.-né,  Bp.,  V.,  
Csáky-u.  8.  —  Klem  Tibor  (149/9)  K.  
Arnoldné,  Bp.,  V.,  Csáky-u.  8. —  Kováes  
Tibor  (74)  K.  T-né,  Rákospalota,  Bocs-
ltai-u.  2.  —  Liptai  Albert  ( Л 7 )  Ráth  
Eíemérné,  Debrecen,  Magoss  György-tér  
1.  —  Lórenz  Antal  (417/7)  R.  A.-né,  
Bátaszék,  Vasuias-tér  1.  —  Ijórenz An-
tal  (417/7)  Wan  Ferenc,  Balotaborsok  
54.  —- Lovász  Piusz  (838/11)  L.  Mihály  
(vasúti  pályaőr).  —- Lukács  József  (232  
L.  Gizella,  Debrecen  Bethlen-u.  21.  —  
Leopold  János  (252/5)  özv.  L.  Gy.-né,  
Albcrtikázmér-puszta,  up.  Hegyeshalom,  
Majori  György  (241/7)  Stiffma'yer  Jó-
sssefné,  Bp.,  VI..  Szaboles-u.  20.  —  Ma-

Nagy  Gábor  t.  z's  családjának,  Deb-
recen  (362/1).  —  Hegedűs  Tibor  fhdgy  
családjánaki  Debrecen  (362/3).  —  Kó-
tas  Lázár  fhdgy  családjának,  Marcali  
(362/3).  —  Bi'tifcó  Gergely  szkv.  csa-
ládjának,  Kőrösnagyharsány  (362/3).  

I.  —  Lender  József  hentes  és  mészá-
ros  családjának,  Budapest  (362/3).  —  
Bere  Sándor  t.  őrm.  családjánalt,  Bé-
késcsaba  (362/3). ,—  Rácz  János  őrv.  
családjának,  Békéscsaba  (362/3).  —  
Kovára  András  villanyszerelő  szülei-
nek,  Békéscsaba  (362/3).  —  Papp  La-
jos  családjának,  Böhönye  (362/3).  —  
Кгш/й-'к  Károly  anyjának,  Hódmező-
vásárhely  (362/3).  —  Albert  József  
kertész  családjának,  Hódmezővásár-
hely  (362'3).  —  Dr.  Gá'ffi  orv.-zls  fe-
leségének,  Budapest  (362/6).  —  Gara-
buczy  József  családjának,  Biharkeresz-
tes  (362/3).  —  Perecsényi  Vilmos  zls  
családjának,  Kaposvár  (161/2).  —  
Embreki  Lóránt  asztalos  családjának,  
Székesfehérvár  (161/2).  —  Sass  Jó-
zsef asztalos  családjának,  Pécs  (161/2).  

Pécsik  Elek  felségének,  Enerie-ke,  
Szabolcs  m.  (242/9).  —  Illés  János  

t 

jori  György  (241/7)  Sufmayer  Józsefné,  
Bp.,  VI.,  Podmanlezky-u.  59.  —  Majori  
György  (241/7)  Petrovics,  Bp.,  Miksa-U„  
15.  —  Mátyay  Sándor  (74)  Eiohkard  
OsUtái,  Makó  Araa-Csanád  g.  tkpatár,  
—  Móri  Márton  (270'14)  Fenyvesi  Fe-
rencné.  Bp.,  VI.,  O-u.  25.  —  Nádházy  
László  (74)  N.  L.-né,  Bp.,  Lágymányosi-
u.  14.  V.  4.  —  Nádházy  László  (74)  N.  
Gyula,  Bpest,  Bethlen  Gábor-u.  5.  —  
Nagy  István  (525  ,K")  N.  I.,  Debrecen  
Honvéd-u.  13.  —  Oláh  Józaef  (144a/12)  
O.  J.-né,  Debrecen,  3.  honv.  gyal.  ez.  u.  
63  —  Pécsi  Ferenc  (324/5)  P.  F.  né,  
Belezna.  —  Dadácsi  M'hály  (253)  R,  
András,  Alsókéked.  —  Radácsl  Mihály  
(253)  Packo  Imre,  Abaujnádasd  up,  
Hemádesány.  —  Radvánszky  István  
(406/20)  E.  I.-né,  Debrecen;  Ceglédi-u. 3. 
—  Rozgonyi  Dénes  (74)  R.  D.-né,  Hosz-
szúhát—Szerep.  —  Rozgonyi  Dénes  (74)  
anyja:  Bugáimonostor—Kecskemét.  —  
Rozgonyi Dénes (7ó)  tanfelügyelő,  Zala-
egerszeg.  Zala  m.  —  Soós  Béla  (134/4)  
özv.  Sipos  Imréné,  Bp.  O-u.  8.  —  Su-
ránszky  István  (406-20)  S.  I.-né,  V<gh  
Gyula  leveleivel,  Debrecen,  Ferenc  Jó-
zaef-u.  69.  H.  cm.  —  Svara  Lajos  
(119/2)  Tóth  Dániel.  —  Tankó  Gábor  

. (102/23)  T.  G.,  Bp.,  ÜllÖd-út  128. IV.  ép,  
Ш.  lép.  —  Tankó  Gábor  (102/23)  Szása  
Anna,  Bp.,  Thék  Endre-u.  20b.  —  Tóth  
Lajos  (334/7)  id. Tóth  Mátyás,  Bönyréfc.  
alap.  —  Varga  Gyula  (280/23)  Varga  
Lajos.  Pincsi  okr.  Lucsanec  CSR.  —  
Zserkó Lajos  (213/2)  Ht.  Hódmezővásár-
hely,  Kopáncs—Borzsa  tanya  500/6.  

feleségének,  Berettyóújfalu  (242/7).  —  
Gálán  Mihály  feleségének,  Mucasony  
(242/7).  —  Medve  István  feleségének,  
Kecskemát  (242/7).  —  Bene  Ferenc  
szüleinek,  Fábiánháza,  Szatmár  m.  
(242/7).  —  Töiüi  Péter  szüleinek.  Ш -
lota,  Szaitinár  m.  (242/7)  —  Vasa  
Endre  szüleinek,  Mi iota,  Szatmár  m.  
(242/7).  —  Kardos  Lajos  feleségének,  
Kisvárda  (242/7).  —  Baráíh  Láíízló  
családjának,  Jánk,  Bereg  m.  (242/7).  
—  Révész  Kálmán  feleségének.  Tu.  
zsér,  Szabolcs  m.  (Vorosilovgrád).  —  
Csizmadia  János  feleségének.  Magyar-
dorr,bagyháza  (Vorosilovgrád).  —  Je-
nei  István  kefekö'ö  családjának.  Deb-
recen,  állomás  mellett  (242/7).  —  VasS  
Mihály  borbély  feleségének,  Makó  
(242/7).  —  Oaztrogansz-ld  József  apjá-
nak,  Vizkelet,  Komárom  m.  (207/8).  
—  Sill  Vendel  apjának,  Gutor,  Komá-
rom  m.  (207/8).  —  Győri  M'kló?  ap-
jának.  Csicsó,  Komárom  m.  (207/8).  
—  Bret szó  József  szüleimek,  Sáro»-  .  
patak  (207/8).  —  Himniel  Károly  fe-
teégének,  Újpest,  Győri-u.  28.  (207/8)  
—  K"Gzt'yu  Ferenc  fe'eoógének.  КЬз-
hánes,  Zemplén  m.  (242/7).  —  KosstyU  

Szerkesztőségünkben  átvehetők  
az  alábbi  levelek:  

IIíídifogiyok  üzenetei  a  Szovjetunióból:  



K.sma« » ,  Nógeád.  nu  (1428).  —  (Вэ-
logh  Lajos  Klára-.kalapszaloi3;naít,  
Nagyvárad  (315/10b).  —  Marozsáa  
József  feteeégéECk,  Békéa,  Berecei-
major  (162).  —  Antalee  József  szilied.  
n®k,  Amboruz.  Csanác.  m.  (162).  —  
Kovács  Mihály  feleségének,  Békés,  
csaba  (162).  —  Páncél  Béla  feleségé,  
nek,  Tokod  (182/4)  —  Szalont«!  Fe.  
renc  feleségének,  Kompót  (315/10b).—  
Henr'k  Antal  feleségének,  Nagykozáx,  
Baranya  m.  (315/lOb).  —  Pangott  
Adám  feleségének,  Mezöberény  (Ctctó-
ber-láger).  —  Germán  Sándor  szillel,  
nek.  Mezöberény  ( Október-lágeg) • 

(Az  alábbi  Szemetek  után  zárójelben  
a  hírhozók  neve  ée  címe.)  

I-es  lágerból:  Katona  István  felesé,  
gének,  Sárbogárd.  Alsótoborzó  7.  (So-
mogyi  János,  Marcalii.)  •  

lí-es  lágerből:  

Kulcsár  Ferenc  feleségének,  Bő.  
hSnye,  Somogy  m.  (Csizmadia  Вот.  
dek,  Kán,  Vas  m- gye,) 

6-os  lágerből ; 

Tóth  Lajog  lakatos  feleségének,  
Nhregyhá®^  Virág.u.  (Stéhr  János,  
Magyaróvár,) 

8 

László  szüleinek,  K:sbáaea,  Eempiau  
m.  (242/7).  —  Rostás  József  Szülei-
nek,  Bot'.a,  Borsod  m.  (242/3).  —  Ve.  
re: a  László  Kcrasi  György  vendéglős-
nek?»  Sátoraljaújhely,  Molnár  István-u.  
3.  (242/3).  —  Dudinazki  László  D.  
László  hentesnek.  Bpast,  IX.;  Rednai-u.  
18.  H.  em.  12.  (242/3).  

Csomó  János  apjának,  Vilmány.  
Abaúj  ra.  (147).  —  Urban  mérnött  
apjának,  He.ice,  Abeú,  m.  (147).  —  
Nóvák.  László  feleségének,  Budapest  
(147).  —  Grósz  apjának,  Kie-
várdia,  Petöf-u  2.  (189/2).  —  Roskó  
honvéd  R.  Istvánnénak  Sztndrö,  AÎ .  
vég-u.  76.,  Borsod  m.  (189/5).  —  Fü-
sessi  Sándor  apjár.ak,  Dunavecse.  
Pes  m.  (189/5)  —  Dobai  Dániel  Sze-
gedi  Lászlónak,  Szeged,  postáig,  fő-
pénztárnak,  Vidra-utca  39.,  Romám  
(Leik  127).  —  Néme-h  Imre  horlo-
bágyi  csikós  feleségének,  Debrecen  
(Kiev  6).  —  Labacz  László  menyasz-
szonyának,  Rákosszentmihály  (Kiev  6).  
—  Kovács  Endro  anyjának,  Fehérgyar-
mat  (Harkov  323).  —  Kovács  István  
szkv.  anyjának,  Komárom  (Harkov  
323),  Homok  Máté  feleségének.  
Eüdrőd,  Joropovecs  József  kereskedő  
(Harkov  323).  —  Antal  Árpád  felesé-
gések,  Óbuda  (Kiev  ö).  —  Re nhoffer 
József  feleségének,  Óbuda  (Kiev  6).  —  
Bodony;  József  feleségének,  •  Hont  
(Kiev  6).  —  Izsák  vasmunkás  felesé-
gének.  Debrecen  (62/20).  —  Nagy  Béla  
feleségének.  Ipolybolyk,  Nógrád  m.  
(62/20)  —  Köriy.  Béla  és  Miidós  szü-
lőnek  Daróc  (280/1)  —  Hacsa  Béla  
feleségánek,  Beregsurány  (280/1).  —  
Dr.  Lakatos  Kát oly  apjának.  Kornádi,  
Bihar  m.  (George  I4í ) .  —  Simon  ta-
nító  hozzátartozóinak  Éger  (George  
147).  —  Papp  Sándor  feleséginek,  Bp.,  
VU.,  Virág  Beneuek-u.  6.  (George  
147).  —  Törók  István  feleségének.  
Selyp,  Zemplén  m.  »(Máreimroseziget,  
kórház)  —  Kovács  Mária  K.  Táncé-
nak,  Hejce,  Abaûj  m.  Ungvár,  Rákó-
czi-e  34,  —  Lovasa  Sándor  anyjának,  
Acs,  Komárom-u.  12..  Komárom  m.  
(Máramarosszig'-t,  kórnáz).  —  Perge  
Imre  anyjának.  TSrökaaeHtauklós,  
Pusztaballa  T5.  (Máramarossziget,  kór-
ház)  —  Szásr  Imre  feleségének,  
Dévaványa,  BogyateJep  ©4.  (Mára-
nvarossz got,  kórnáz).  

Jánosi  József  felesegenek,  Abaúj-
szántc  (315/lOb).  —  Layer  Lojos  fe-
leségének  Bfitífi  tra  ft  <315/10b).  —  
Fehér  Miklós  szüleinek,  Jászapét  .  
Szolnok  m.  (315/10b)  —  Horváth  
Imre  felee-"ének  Gvömró,  Andrási-ét  
32.  (31510b).  —  BeRnyi  János  szü-
lein  v  Г  г.  rr  (315/  

.  XCb).  —  Rög  József  szüleinek,  Tűr-
te .-ebes  (315/lOo).  —  óager  Pál  fele.  
Bégének  Dunák eva.r«áw  (100/3).  —  
Senior  Gábor  feleséének.  Diósgyőr  
,<1428).  —  Enter  Jóaeeí  Einer Antalnak, 

Az  Uamányi  95.  tiszti  haâit'ogoîy-
táborból  a  Georgicszlc,  147-sa  táborba  
került  vaiamenny  zászlós  és  maga-
sabb  rendfokozatú  tisztek:  

Fumer  Ferenc  őrnagy,  Csiszár  Gá-
bor  százados,  Király  László  százados,  
László  Szabolcs  százados,  Ormáadí  
Vendol  százados,  Tolnai  György  szá-
zados,  Bocskai  Ferenc  főhadnagy.  Bé-
kés  Adám  főhadnagy,  Domokos  Sán-
dor  főhadnagy,  Havas  Sándor  tábori  
lelkész,  Király  Zoli án  - rendőrfőn ad-
nagy,  Mészöly  Géza  főhadnagy,  Feig  
József  főhadnagy.  Szekér  Gusztáv  fő-
hadnagy,  Dovszky  Zoltán  főhadnagy.  
Alföldi  András  hadnagy,  Balogh  Lit-
ván  hadnagy,  Ba-rbóez  Endre  hadnagy,  
Bencéik  Pál  hadaagy,  Batta  Béla  had-
nagy,  Érkedi  Ferenc  hadnagy.  Fehér  
László  hadnagy,  Gáli  ödön  hadnagy,  
Gorpal  Endro  h ' biügy,  Gecső  Pál  had-
nagy,  Homoíyay  István  hadnagy,  Já-
позу  Vilmos  hadnagy,  Józaa  Béla,  had-
nagy,  Kisa  József  hadnagy,  Porkoláb  
Isiván  hadnagy,  BartsJi  László  száza-
dos,  Efc'zenyi  János  százados,  Koós  
György  '  száz-idős,  Mikiasz  Henrich  
százados,  Pettendd  László  százados,  
Baitz  László  főhadnagy,  Borbély  Zol-
tán  főhadnagy.  Hon ti  István  főhad-
nagy,  Kovács  Ernő  főhadnagy,  Mészá-
ros  Sándor  főhadnagy,  Mogyorósi  Ká-
roly  főhadnagy,  Kult)  László  főhad-
nagy,  Takács  Jenő  főhadnagy,  Vadász  
ödön  főhadnagy,  Arnold  László  had-
nagy,  Barátit  Ferenc  hadnagy,  Вас»-
oai  Béla  hadnagy,  Bécsi  Elemér  had-
nagy,  Endrődy  Gyula  hadnagy,  Far-
kas  Károly  hadnagy,  Gáli  László  had-
nagy,  Friedrich  István  hadnagy,  Gal-
góczy  Sándor  hadnagy,  Habanesik  Ti-
bor  hadnagy,  Jakab  László  hadnagy,  
Juhász  Kálmán  hadnagy,  Korompay  
László  hadaagy,  Kovács  István  had-
nagy. 

A  Georgieszki  tábor  a  Kubán  folyó  
és  a  Kaukázus  közötti  sík  vidéken  
fekszik,  klímája  nagyon  egészséges,  
valamivel  melegebb  az  itteninél,  elhe-
lyezésük  és  ellátásuk  Jók.  

(Hírt  noz :a:  ValOó  József,  Budgpeist,  
VIII.,  Banga  Béla-utca,  2.)  

8-as  lágerből,  Leningrád:  
Fehér  Sándor  SzUtelnek,  Csapeä,  

Gyár-u.  56.  (Mucsi  János,  Szent  I#U  
ván.teley.) 

10.  láger WH,  Liihliuo;  
Szabad  bmre  szüieioak,  F-elsőraimLzent,  
Vimcae  Balázs  feleségének,  Sásd,  Bene,  
dek  Sándor  feleségének,  Bpast,  Üllőd,  
út  107,  (Csendes  Géza.  Rá.kcs)>alota-)'—  -

11/48-ea  l^gerbfflí Magyart  Sándor «iztt. 
letoek.  Debrecen,  Suta  Sándor  szülei,  
nelc,  Dobrecein,  Polyáukovice  Antal  
sBÜieiaek,  H-ximszövásárlioly,  Tóth  Ká-
roly  Szütehvelc,  MLkolc.  (Boda  Mihály,  
В agi  és  Hibácska. József,  Nógriklkis.  
1er enyv.)  15-lie  lágerből:  Kte'c  Fe-
renc  szüietoeb.  Bpest.  (Vigh  Jen/f,  
Vésztő.  —  42.es  lágerből:  Szabó  Sán-
dor  szüleinek,  Váralja,  FŐ-u.  3.  (Kő.  
nya  István,  öcsön y.) 

j'î/54-es  tógerb&I:  
Appel  Pál  feleségének,  Favmáa,  

Pest  m-,  Venczei  Mühály  anyjánalt,  
Kistarcsa,  SzéchenyLu.  (Tanczel  VU.  
mos,  Sashalom  és  Szennán  Kálmán,  
Nyircsaba).) 

59-es  Egerből:  Vhágh  Sándor  fele-
ség'éndt,  Debrecen,  Pósa  Lajos-u.  1,  
(Mezei  István,  Kék.)  
59-es  lágerből,  Igarovka:  dr.  Káptalan  

István  feleségének,  HfJtkály,  Bai-anya  
m.  (Mohácsi  Pál,  Lalcácsa,  Somogy  
m.)  —  

82.ee  lágerből,  Voronyezs:  

Kemény  Pál  és  öccse  családjának,  
Karcag,  Rákóczí-u.,  Nagy  Ferenc  any.  
játtí.k,  Harkavárrébalja,  Gömör  m.  
(Enyedi  László,  Debrecen,  Teleky-u,  
52.  és  Gaul  Miklós,  Poet8tentJ6rine,  
Marootxísárliclyi-u. St.) 

99-е»  lágerből:  
Fábián  Ferenc  anyjának,  Váe,  

Hársfa-U.  5.,  Far Kas  József  apján пЦ, 
Bp esi,  IX.  Haller-u.  8  10.,  Gál  Béla  
anyjának,  Tard,  Grünfeld  Ignác  fele.  
Bégének,  Nagybénye,  Vég  András  fe .  
leségéraélc,  Kupa,  Kékesi  István  zis.  
feleségénolt,  Miskolc.  (Bocskay  István,  



Bscrkcsztèbizolisâg:  Didek  Lajos,  Koós  Zoltán,  Korányi  Gém,  Főmunkatárs:  1.  Pintér  Ldssté.  

V i s s z a t é r ő  k é r d é s e k  
Vannait  problémák,  amelyek  felve-

tődnek,  azután  rosszul  mcgfoldoitfcan  el-
veszítik  érdekességüket,  vagy  sehogyan  
sem  c^dják  meg  Cfeot,  de  -elmúlik  idő-
szerűségük.  Azonban  a  kérdések  ezáltal  
még  végképpen  nem  szűnnek  meg.  
Időnként  ismét  és  tanét  fefv&tödnek,  
hol  önmaguk  feszítő  ereje  tör  elő  éa  
vet'  fel  a  kérdés-,  válását  követelve,  
hol  meg  bizonyos  erölt  a  kérdések  
temétolt fölvetésével  aikarjáSt  a  tósztuló  
Vizekot  újból  és  újból  felkavarni.  N a  
künk,  hadigwidozoUtalouaJt  is  vaamak  
ilyen  el méze len  kérdéseink,  melyeket  
néha  az  időszerűségük  ho«  az  előtérbe,  
néha  meg  a  hajánál  fogva  ráncigálják  
elő  őket  

Most  kiragadunk  a  s-cfe  közül  néhá-
nyat  és  а  legületekosébbtől,  а  hadigon-
dozással  hilvatalbél  foglalkozó  népjó-
léti  m'nísztéramu  főtiazrvisc'öt&l  ké-
rünk  véleményt  ezofcrÖL  Dr.  Szása  
László  miciszíexi  asztályfönölchelyetitee-
hez  fordulunk,  aki  szívesen  fogadja  
munka tá.rsun kai..  Legelőször  azt  a  kér-
dés1  intézzük  hoz-à,-  amiiit  gygferan  esse-
geznek  nekünk  levélben  is,  rokkantgyü-
lóseken  a.  

—  Srv&nybon  van-e  a?  1938. évi  rolt-
kmiUörvény,  ha  érvényben  van,  ellen-
tétee-e  a  „cenzusrendslertel"  és  ha  igen,  
mennyiben ? 

—  A  hadirokkantak  és  más  b&digon-
Öozot-bakról  szóló  1983 :VïI.  te.  ma  is  
hatályban  van.  Az  1933:VII.  te.  11.  §-a  

ért ébrében  г  hadirokkantat  aszerint  
keli  járadékosz-tályl>a  sorbin'',  ainint  
polgári  keresti-  é*  mufdtaképessége  a  
hadiszolgálattal  okszerű  összefüggésbe  
hozható  fogyatkozása  következtében  
csökkeni.'  А  kereart.  és  munkaképesség-
csökkenés  a  dogozó  társadalomiban  vi-
feaont közvetlen  beiolyással  van  a  meg-
élhetésre.  Az  1933:VU.  te.  36.  g-ának  
(1)  bekezdése  kifejezetten  .э  kimondta,  
hogy  a  hadiözvegy  ós  hadiárva  gyer-
meke  ellátási  csak  abban  ая  esetben  
kaphat, ha társadaimi  helyzetéhez  mért  
megélhetése  egyébkent  nincs  bztosíva.  
A  8980/1946.  M..  E.  számú  rendelet  —  
ez  a  eenzusrendeloi  —  4.  §-Дпак  az  а  
rendelkezése  tehát,  amely  szerint  pénz-
ellátásban  nein  részesülhet  az,  akinek  
megélhe'ése  megfo-telö  járadékeilátáB  
nélkül  is  biztosítva  van,  n'ncs  elleníét-
ben  az  1933:VH  törvénycikkei.  De  
egyébként  is  a  eaóbanlévő  rendel at  ki-
bocsátásánál  amelyre  a  kormánynak  
a  törvénymódosítás  lehel öHégét  is  ma-
gában  foglaló  felhatalmazása  volt,  
egyedül  az  államháztartásnak  egyen-
súlyban  tartara  vo>t  a  döntő  szempont  
és  ennek  a  szempontnak  még  akkor  is  

érvényesülnie  kellett  volna,  ha  a  ren-
deletben  foglaltak  éUenbéibea  lennének  
nr,  1933: VII.  törvénycikkel.  

Kővetkező* kérdésünk : 
—  Akarja-e  a  n&pjóléíÁ  kormányzat  

eat  a  lassan  feledésbe  merülő  törpényt  
ismét  hatályosa.végrehajtani,  helye-
sebben  meghozatala  óta  először  eredeti  
szellemében  végrehajtani  ?  

—  A  minisztérium  az  1933 :VH.  tör.  
vémycMcbeo  foglaltakat  mindéin  rendd.  
ksessóero  áító  eszközzel  végrehajtja  és  
végrehajtatja.  Amennyiben  ez«  a  múlt-
ban  egy-egy  vonatkozásban  nom  hozta  
mag  a  kívánt  eredményt,  az  egyrésai  
az  ország  területén  lefolyt  háborús  ese-
mények  mat'  újjászervezendő  hadigon-
dozási  igazgatás  működésében  mutat-
kozó  kezdeti  zavarokra,  másrészt  az  
inflációs  :dök  pénzügyi  nehézségeire,  
illetőleg  ezt-  kővetően  a  költségvetési  
hiteleknek  a  Stáb'haácló  sikere  érdeké-
ben  rendkívül  alacsony  voltára  vezet*  
hotő  vissza.  

—  Késziil-fí  új  lujdiroklcanttörvény  s  
ha  igen,  mikorra  készül  cl?  

—  A  m'nie-zíérlum  tervbevetite  új  
h'adirokkanttörvéryjevaslat  előkészíté-
sét,  de  annalr  végleges  formába  öniésa  
mindaddig,  amíg  —  amint  ars  minden  
staoeiáüs  intézménynek  alapfeltétele  —  
a  pénzügy!  alapok  az  államháztartás  
egyensúlyának  helyreállta  után  végle-
gesen1  biztosítva  nincsenek,  időelötti  
lenne. 

—  Van-e  örvényben  valamilyen  rok-
Tcemto fláíúsi céladó ? 

—  Külön  rokkantellátást  céladó  ess-
időszeriut  nincs.  

—  Miért  szüntették  be?  
—  Annak  vizsgálata,  hogy  a  rek-

kaniteJlátiáá»  pótadót  miért  saüutették  be  
és  általában  azoknak  a  lehetőségeknek  
a  kutatása  hogy  miként  ég  milyen  for-
rásokból  leltet  az  áilainl  feladásokat  ée  
ezek  között  a  hadigondozás  költségeit  
iia  fedezni,  e  pénzügyi pol'tika közelebb-
ről  a  pénzügyminiszter  iim  feladata.  

—  Mién  nem  adóztatják  meg  a  há-
borús  nyereségeket,  az  új,  konjunkturá-
lis  vagyonokat  szociális,  elsősorban  
hadigondozási.  ккггШьок  fedezésére?  

—  A  pénzügyminiszter  úr  egyébként  
a  rckkantellátási  céladó  újbóli  beveze-
tése,  valamint  a  háborús  nyereségek  
külön  megadóztatása  érdekében  előter-
jesztett  javaslatokkal  kapcsolatba/a  
többek  között  az  alábbiakat  közölte  ve-
lünk:  a  kormánvza  a  gazdasági  élet  
rendjének  helyreállítása  és  ezzel  kap-
csolatban  a  stab üzáció  tekerónék  biz-
tosítása  érdekében  az ország  lakosságá-
nak  teherviselése  már  az  adósok  fize-

tési  képességét,  következésképpen  ma-
gát  a  Stabilizációt  is  veszélyeztetné.  
Ami  ая  1944  október  hó  7-'ka  ót'A  
keletkezett  magánvagyoaókitek  va»  
gyondézsmáva1  való megterhelését illeti, 
e  célt  a  vagyonit öbbletadó  szolgálja  és  
így  e  tekintetben  további  Intézkedésre  
n'ncs  szükség.  Mindezekre  tekintettel  
a  pénzügyminiszter  úr  az  adózók  to-
vábbi  megterheléséhez  —  közlése  да®»  
rtot  —  mm  járulhat  Ьояг-д.  
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Tüzelőt 
a  faaâigond  » zo i ta l iBak  
A  hetek  óta  tartó  áilandö  hidcghul.  

lám  ugyancsak  próbára  teszi  az  emba-
rck  tekerbíróhépességót  ís,  a  hadigon»  
dozottek  tömegei  pedig  képtelenek  elő.  
teremteni  azt  az  összeget,  amelyet  szel  
rencsésebb  polgártársaik  fűtőanyagra  
elköltenek.  Tehát  fáznak!  Még  hozzá  
kegyetlenül.  —  Ez  tűnik  M  a  szerkesz-
tőségünkbe  érkezett  rengeteg  levélből,  
amit  a  bafávsak  hozzánk  küldenek  és  
segítségünket  kérik  tüzelőanyag  be--
szerzésük  tekintetében.  

Budapest  székesfőváros  polgármes-
tere  az  elmúlt  év  utolsó  közgyűlésén  
?0  Pt  karácsonyi  segélyt  helyezett  ki-
látásba  'valamennyi  budapesti  hadigon-
dozott  megajándékozására,  Sz  az  ősz.  
szeg  valahol  elakadt!  Felhívjuk  a  pol-
gármester  űr  figyelmét  hogy  a  be.  
ígért  összeg  erejéig  utaljon  ki  a  városi  
rí-Tctárban  tárolt  tüzifakészle+l ől  a  
reászoruló  hadigondozottak  részére.  Vi-
déken  a  közsévi  jegyzők  és  bírák,  a  
demokratikus  pártok  vezetői,  a  járási  
főjegyzők  és  alispánok  tegyenek  meg  
minden  lehetőt,  hogy  я  hadigondozottak  
a  közigazgatási  területükön  tüzelő-
anyaghoz  jussanak.  Lépjenek  ériutke.  
zésbe  a  járás  erdögaadasági  felügyelő-
séggel. 

Megkérjük  a  közigazgatási  hatásán ' 
gokat  arra,  hogy  tegyenek  félre  mindea  
bürokratikus  aictatoiogatáaö  és  siesse-
nek  az  ínségbe  jutott  rokkant  tömegek  
megsegít ősére. 

Pl. 

A  von  Hmitogiyok  és  Hadi'  

rokkantak  Termelő,  Érté*  

kesitő  és  Fogyasztási  

Szövetkezetébe. 

Tagjai rak elcsé élejmi-  és  iparcikkeket  
íuíiaí résr'elSize'ésre is. 
Minaennemü  telvilógositás  

Badapesî, VI, 0-uka 12.1,  em,  4. akii 

Hadirokkantak és Hadigondozottak Hangja 



Egy csoport élete 

Amit  most  elmondok  az  nem  mese,  
hanem száraz történet, nincs fűszerezve, 
vagy  nagyítva,  sőt  a  külvárosi csoport 
nevét  sem  árulom  el,  nehogy  hízelgés•  
пек  tűnhessék fel írásom. 

Történetünk  kezdetén  a  csoport alig 
számlált  száz  tagot,  tengődött-halódott  
a  tagok  teljes  részvétlensége  mellett,  
Mégis  néhány  harcos tag. ösztönzésére 
tisztújítást  tartottak.  Uj  emberek  ke-
rültek  a  csoport  élére.  Igen,  de  az  új  
vezetőségben  sem  volt  meg  —  úgy  
amint  ez sok  helyen így  van  —  a  töké-
letes  összhang,  mely  nélkül  nincs  te-
remtő  munka. A  józanabbak, az erőseb-
bek  győztek,  a  harmónia  helyreállt  a  
vezetőségben  és  megindult  az  egészsé-
ges  munka.  Akkor  a  csoport hivatali 
helyisége  egyetlen  szűk,  hideg,  ablak-
talan szoba  volt.  Bizony  megdermedtek  
a  vezetők  ujjai  munkájuk  közben.  A  
vezetőség  a  siralmas viszonyok  ellené-
re,  mindig  csaknem teljes. számban  je-
lent  meg  a  bajtársi  napokon.  Hogyne,  
hiszen  azelőtt  jó,  ha  havonta  egyszer-
kétszer  jelent  meg  közöttük  az  elnök.  
A  tagpk felfigyeltek,  mindegyik jött  ke-
réssel,  tanácsért, mindegyik elégedetten 
távozott.  Ennek hírét  vitték és jöttek  áz  
új  tagok.' A  kicsi, hideg és barátságtalan 
helyiség helyett a vezetőségnek  új  helyi-
ség  után kellett  kutatnia. Tál-ált is  egy  
romházban  egy  kétszobás  helyiséget,  
minden  mellékhelyiséggel,  de  egyetlen  
ép  ablaka, és  villanyberendezése  sem  
volt.  Mi  itt  a  teendő?  A  csoport  na-
gyon  szegény,  a  tagjai  is  nagyrészt  
azok. Pedig  kell  az új  helyiség, de nem 
lehet  kérni  azoktól,  akik  maguk  is  se-
gítségre szorulnak. A  csoport  a  minisz-
tériumtól  kért  üvegezési-segélyt  és Ica-
pott.  Ablak  tehát  már  volt•  A  villany-

berendezés  megépítését  egy  helybeli  
gyár  munkásai ingyen  vállalták roham-
munkában.  Kályhájuli  sem  volt,  azt  is  
kaptak.  Karácsonyra  beköltöztek,  de  
nem  üres  kézzel.  Meghitt  karácsonyfa-
ünnepet  rendeztek,  minden  tag kapott 
csomagot és  a  tagoknak több  mint  fele  
pénzsegélyt  is.  Hogyan  volt  ez  lehetsé-
gest  Csak úgy,  hogy ez a  csoport olyan 
mint  egy  kis  köztársaság.  Ebben  a  cso-
portban  nemcsak  a  vezetőség  dolgozik,  
hanem  mindenki.  Átérzik  közös  sorsu-
kat  és  szívvel-lélekkel  dolgoznak. A  ta-
gok  gyűjtötték  össze  gzt,  amiből  őket  
segélyezik.  A  taglétszám ma már  meg-
közelíti  a  450-et.  A  tagok  szeretik  a  
csoportjukat,  erejét  növelik  és^itcáról-
nicára,  háztól-házra  járva,  felkeresik  
azokat  a  hadigondozottakat, akik  még  
nem  tagjai  a  csoportnak.  Legtöbbjük  
pedig  nem  is  tudta,  hogy  ilyen  létezik  
és  örömmel  lépnék  be  új  tagokul a cso-
portba.  A  tagdíj  csak  néhány fillér, az 
nem  arravaló,  hogy  a  csoport  vagyont  
szerezzen  belőle.  Most  például  a  cso-
port  vezetősége  egy  matinét  rendez,  
melyet  a  kerület  lakossága szívesen tá-
mogat. és  annak  anyagi  eredményéből  
fogja  segélyezni  tagjait. A  tagok öröm-
mel  keresik  fel  az  élettől  lüktető  cso-
portot,  a  munka nem. lankad és  a  cso-
port  vezetősége  reméli,  hogy  az  év  vé-
gén  a  tagok létszáma eléri  az  év  eleji-
•nek  kétszeresét.  

A  bizalom  a'  vezetőségben,  a  közös-
ség  lelkes  munkája,  az  összefogás cso-
dát  teremt.  Próbáljon  minden  csoport  
ezen  az  úton  haladni,  hassa  ât  a  
IIONSz  minden csoportját ennek  a cso-
portnak  a  szelleme,  akkor  erősek  le-
szünk és  biztosan  elérkezünk  közös  cé-
lunkhoz.  K,  G,  

C s o p o i t e l n o k i  ü l é s  e  H O N S z - b n n  

Még  január  vígén  a  Honsz.  7<özpotUi  
szaSfoházdba-n  Takács  Ferenc  orsz.  elnök  
bajtársunk  elnöklésével  a  budapesti  ég  
környéki  csoportok  elnökej  ülést  tar-
botiak.  A  csoportelnökök  ismertették  a  
Város  és  a  vidék  hadigondozottjainak  
eűlyos  panaszait.  Megvitatták,  milyen  
eszközökkel  lehetne  a  bajokon  gürgö-
ßc-a segíteni  és  ebhez  képest  határozott  
az  ülés  vezetősége.  Ezután  Takács  Fe,  

veno üUamtUJtár  beszélt. Kifejtette, hogy 
a  legtürelmetlenebb  hadirokkantra  sem  
neheztel,  hiszen  ő  Is  hadirokkant  és  
tudja  önön  magáról,  hogy  a  hadirok-
kantaknak,  sajnos,  minden  okuk  meg-
van  a  türelmetlenségre.  Azonban  mégis  
ma  hazánkban  hasonlíthatatlanul  job-
fe«k  a  gazdasági  viszonyok,  miot  egy  

éve  voit,  hiszen  tavaly  ilyenkor  egy  
kilogram  burgonyát  sem  lehetett  vásá-
rolni  egyhavi  járadékból.  E: en  tényt  a  
hadigondozottaknak  nem  szabad  elfe-
lejteniük!.  A  békekötés  után  szőve, sé-
günk  felveszi  a  kapcsolatokat  a  külföldi  
hadirokkant-szövetségekkel  ég  sorsunk  
javítása  érdekében  (amennyiben  ez  le-
hetővé  válik)  tőlük  fogunk  segítséget  
kérni.  Végül  megígérte,  hogy  a  rok-
kantakra  vonatkozó  magas  vasúti  bér-
letjegy  árának  mérséklése  tárgyában  
személyesen  fogja  felkeresni  a  közle-
kedésügyi  miniszter  urat.  

Az  ülés  után  az  elnök  bajtársak  még  
sokáig  együtt  maradtak,  hogy  a  hadi-
gondozás  gyakorlat;  megoldásának  le-
hetőségét  egymásküzött  megbeo-.éljék.  

A  Mezúií eres /М'-Л  és  érsekvartkertl  
HONSz-csoportok  szerkesztőségünkbe  
küldték  alakuló  közgyűlésük  jegy-
zökönyvét,  hogy  azt  juttassuk  el  a  
HONSz  központi  elnökségéhez.  Munka-
társunk  benyújtotta  ezen  jegyzököny-
veket  a  HONSz  jelenlegi  ügyvezető  ei.  
nőkének  aki  legnagyobb  csodálkozásra  
kijelentette,  hogy  a  megalakulást  nem  
hajlandó  tudomásul  venni,  mert  as  
alapszabályellenes  és  a  jegyzőkönyveket  
sem  vette  át,  —  Minthogy  ezen  kirívó  
eset  hitelt  érdemlőlag  bizonyítja,  meny.  
nyk'e  nem  áll  a  jelenlegi  igazgatóság  
hivatásának  magaslatán,  végleg  meg-
érett  arra,  hogy  a  közélet  porondjáról  
eltűnjék.  —  Elvégre  vidéki  bajtársaink,  
akiit  a  központtól  semmiféle  utasítást  
néni  kaptak,  így  a  maguk  erejére  vol-
tak  kénytelenek  támaszkodni.  —  Vi-'  
szont  a  HONSz  jelenlegi  vezetőeégének  
a.  jegyzőkönyveket  át.  kellett  volna  
venni  és  ha  a  megalakulás  körül  alaki  
hibákat  talál,  úgy  jóhiszeműen,  az  ál-
taluk  annyit  hangoztatott  bajtársi  szel-
lem  értelmében ; kellett  volna  megolda-
nia.  —  Minden  reményünk  megvan,  
hogy  az  újonnan  megválasztandó  veze-
tőség  szalu tani  fog  ezzel  a  kicsinyes,  
paragrafusokon  lovagoló  HONSz  poli-
tikájával. 

L á t s g a t á s  a  S f a r á  z i - é t í  

' t î a i i i r û â & a s i î  O t s b o u i í a n  
A  Daróc-: -út;  Had&feKkant-Gtihanbón  

már  most  i8  120 súlyos  hadirokkant  ta-
lál  szeretetteljes,  jo  éllálást,  gondozást,  
ápolást  és  torvbcvefct  könnyű,  általuk  
elvégezhető  munkára  való  kiképzést.  

A  januári  nagy  hideg  miatt  a  havi  
előirányzott,  összegnek  íöbto  mint  a  f e "  
lét  kellett  a  fűtésre  fordítani  és  így  
a  tartalékolt  élelmiszerhez,  kellett  nyúl-
n i o k 

Több  ottlakó  bajtárssal  beszélgetve,  
érdeklődtünk hogyl&íük  iránt.  Igen  meg  
vannak  elégedve  a  kosz tal,  bánásmód-
dal,  orvosi  gondozással.  Várják  a  ta-
vasz',  az  oéihoiu  műhelyekmükö.ősének  
megkezdését,  a  veteményes  kertjük  
megmunkálását,  hogy  ott  dolgozva  és  
tanulva,  ölt  is  hozzájáruljanak  a  saját  
és  mindnyájunk  jóbbiétéhez.  

Búcsúzáskor  megemlítik,  addig  ia  sze-
retnének  rádiót,  olvasnivalót,  sakkot>  
dominót,  kártyát  kapni,  hogy  a  táll  odr  
рок  ala  t  val ami vei  szórakozzanak.  

Bidek  Lajos.  

Mindazon  hadirokkantak  és  hadiözva.  
gyek,  akik  1919  után  külföldre  emig-
ráltak,  küldjék  be  címüket  szerkesztő.  
Ságünkbe,  hogy  a magyar  emigráns  hadb-
rokkanták  baráti  körében  érdekeiknek  
megvi  atása  tárgyában  a kapcsolatokat 
felvehessük. 

Ezt s lehet! 



Gégéiig,  Ferenczi  Antal,  Bpesi,  Vili.,  
Losonoi-u.  13.,  Ducsaí  József,  Sáros-
patak,  Zinger  Miklós,  Bpest,  Római,  
fürdőd  Vég  András  feleségének,  Ku-
pa,  Kékesi  IsFván-út  5.,  feleségének,  
Miskolc,  Koiozs".  András  szüleinek,  
Bpest.  (Lázák  Sándor  Pelsőo.)  —  

99/1-es  lágerbei:  Földes  Etek  felesé-
gének,  Üllő,  Pest  m.,  Kaluzsa  András  
Kalussa  Istvánnak,  Abas,  Hatvan  
mellett.,  Kovács  Béla  feleségének,  
Kisújfaiu.  Nyitít  megye,  Mezei  Béla  
hozzátartozóinak.  Szeged, klín'ka,  Nagy  
István  feleségének.  Öajoréesfee.  Sütő  
Gyula  zis.  feleségének,  Pápa,  Vak  В,-
utca  1.,  vagy  Petöfi-u.  9.  (Németh  Pál,  
Pápatascél,  Veszprém  m.)  Székely  Je-
nő  szüleinek.  Ktsszertgrönh,  Zala  m,  
(Köveodi  István,  Ludány  Sarf  Sa-
lamon,  Sárospatak.)  

99/2-es  lágerből:  
Goldman®  Ede  feleségének,  

Baja.  Karácsony  László  hozzátortozó-
Jánok,  Laéháza,, Pest  m.,  Sándorfi Hen-
r  к  feleségének,  Khvárda.  (Zol  án  Fü-
löp,  Pestszenterzsébet,  Ábnos-u.)  —  
99 3„as  lágerből:  Szilágyi  József  fele-

ségének,  Hangony,  Borsod  m.  (Sarf  
Salamon,  Sárospataк.)  Varga  Andraa  
feleségének,  Harsány,  Borsod  m.  
(Gyussteklcer  István,  Br.,  VIII.,  Nép-
színház-u. S3.) 

99/5-öe  lágerből:  
Bchw • rlz  Dezső  szüleinek,  Gömör,  Put-
nck,  Szöks  Mihály  szüleinek,  Szolnok,  
Vadász-u.  4.  (Gáli  Lajos,  Mohi  és  Sarf  
Salamon,  Sárospatak.)  —  

99 9-es  lágerből:  
Tury  Géza  zte,  feleségének,  

Alaódebae.  (Rózsa  Béla,  Kolozsvár.)  —  
100/3-as  lágerből:  ZhnmermaDn György 
hozzátartozójának,  Kolozsvár.  (Fried,  
mann  Frigyes,  Miskolc,  Tóth-u.  1.)  —  
10l/14-es  lágerből:  Veres  István  szü-

leinek. Mikepércs.  (Vigh  János,  Vésztő.)  
116/l-es  lágerből  Eriváu:  Dió-

ezeghy  Sándor  zis.  családjának,  Deb-
recen,  TiiRár..u.,  Honffy György  felesé-
gének,  Nyíregyháza,  Holló-u.  10.,  Li-
chennami  László  dr.  feleségének,  Deb-
recen,  Virányi  András  feleségének,  
Nyíregyháza,  Szarvas-u.,  Loós  István  
feleségének,  Debrecen,  Eötvös-u.  25.  
(Karbóczky  Béla  Baja.)  Kelemen,  
László  fhdgy,  anyjának,  Debrecen,  
Doanb-u.  26.  (Mészáros  F,lemér, Pápa.) 

115/6-oe  lágerből:  Gerébi  Pál  fele-
Bégének,  Debrecen,  Zelkl  Gusztáv  alez.  
feleségének,  Budapest,  Orczy-út  40.  
(AivheUnáig  Lajos,  Biharkeresztes.)  —  
126-os  lágerből,  Sztálingrád: Fejtó Géza 
hdgy.  szüleinek,  Debrecen,  Nyula S. 
(Taraczközi  János,  Bpest,  VII.,  Nagy-
atádi  Bzabo-u.  39.)  —  

128jvs  t ábo rbó l ,  Kraeznoeisuil in :  

Beesen!  Imre  felaségâ-
hek.,  Nagyvárad,  Fö-u.  13.  (Cséfáví  
tolván,  Kispest,  Pamnonia-u,  13.)  —  

130-as lágerből:  Kenéz  Sándor  feleeé-

gen«*.,  Auogoa  Kertvároö,  Kiágder  
János  apjánao,  Zeloony  55.  Sopron  m.,  
Riki  Jácoa  feleaégéoek,  Paks,  Báró-u„  
Keffer  Péter  feleségének,  Alsóilona,  
Takács  László  feleségének,  Miskolc,  
I&kola-tér  15  (№  Murányi  János,  
Mezőkövesd.)  Szűcs  Sándor  cukrász  
Bzüleinek,  Budapest  (Danái  Ferenc.)  —  

142-es  lágerből:Orvos  Pál  feleségének,  
Káva,  Pest  m.,  (Kalocsai  János  Káva,  
Pest  m.)  —  145-ös  lágerból:  Főris  
András  feleségesek  Szükód  Laub Hen-
rik,,  feleségének,  Hidas,  Baranya  ni.,  
Schmidt  János  feleségének,  Varsány,  
Tolna  vm.,  Szűcs  Lajos feleségének,  Tö-
röksrientmiklóg,  Varga  Mihály  feleségé-
nek,  Törökszen  miklös.  (Losonczy  János  
Nagybajom  és  Farkas  József.)  —  

145/2.CS  lágerből:  
Bérezés  László  hadaagy  felesé-

gének,  Mezokovesd,  Bíró  Imre  fe-
leségének,  Baja,  Városi  kórház,  Dé-
vényi  Miklós  szüleinek,  Eger,  Fem-
jancses  Jakab  feleségének,  Vác,  Ar-
pád-u.  53.  (Miavecz  Aladár.)  —  Bors  
Lajos  feleségének,  Nyalka.  (Gelencsér  
Emö  Pestszetiterzsébei,  Teleky-u,  i22.)  
D.  Nagy  László  feleségének,  Tszalök.  
(Kisg  Károly  Albertfalva,  Arany  János-
utca  6J  —  145 6-os  lágerből:  Dov9ina.  
Fazekas  László  szüleinek,  Debrecen.  —  

148-os  lágerből: Benyhe  Kiss  Sándor  
feleségének.  Szeged,  Csarnok  János  fe-
leségének,  Budapest,  Csontos  Vilmos  
feleségének,  Albert'rsa,_  Czina  Sándor  
anyjának,  Makó,  Eckhardt  Tibor  csa-
ládjának,  Budapest,  h'elhő  Miklós  any-
jának,  Sz©g«d,  Haizer  Kornél  zls.  szü-
leinek,  Budapest,  Kövesi  Pál  anyjának,  
Lakócsa,  Somogy  m.,  Maróthi  Lajos  
anyjának,  Maty,  Szabó  József  anyjá-
nak,  Szeged,  Szendrö  József  'anyjának,  
Budapest,  Szűcs  Imre  szüleinek,  Sze-
ged  környéki  tanya,  Tori  Alfréd  szí-
nész  szüleinek,  Bp.,  Tói h  János  szület-
nek,  Bp.,  Andrása vie s  Mihály  feleségé-
nek,  Keresztes,  up.  Pusztaezentlőrinc.  
(Papkoronlcs  József,  Mohács,  Baross,  
utca  13.  szám.)  —  Bérezés  István  
Bérezés  Györgynek,  Maráza,  Baranya  
m.,  Bódá  János  családjának,  Egyek,  
587.,  Cseri Bálint  feleségének,  Hódmezö.  
vásárhely,  Roetélyos.u ca  16.  sz.  Cson-
dor István feleségének, Kaposvár, Izsák, 
utca  6.  szám,  Hódsányi  István  fele-
ségének,  Hódmezővásárhely,  Ilana-u.  
Utca  13/a.,  Horváth  László  feleségé-
nek,  Földdeák,  Sípos  László  feleségé/  
n«k,  Szöged,  Rómel-körút  5.  (Csirke  
István  Pécs,  Lehelni.  14.).  •—  Galyas  
Ferenc  szüleinek,  Békéscsaba,  Kako-n-
czai  János  Kakooczai  Lászlónak,  Sze-
ged,  Köszeghi  László  zls.  özv.  Lux  
Lajosáénak,  Kőszeg.  (Csánk  Gyula  
üUő,  Országhdz-u.  15—11.).  —  Né-
meth  Ferenc  feleségének,  Gomba,  
jPest  megye.  (Budai  József,  Érd,  
Fejér  megye.)  —-

146 3-as  lágerből;  

Baráz  László  kente-  anyjának,  Hajdú-
nánás,  Péte etc Sándor  anyjának,  Hajdú-
nánás.  Szabó  József  festő  szüleinek,  
Hajdúnánás,  Ujvai;®  Imre  feleségé-
nek.  Hajdúnánás  (Bwik  Gyuo  Nyír.  
lúgos,  Szabolcs  m.)  É&siás  Balázs  fe-
leségének,  Budapest,  Kaxtanekker  Mi-
hály  feleségének.  Bpest,  IX.,  Tüzoltó-U-
t Budm  József.  Ê  d,  Fejér  m.)  —  
148-as  lágerből,  Novoroíszinezk:  í-oho-
na  István  feleségének,  Ssenfmártoii-
káta.  Küisőercte-eúoió  841.,  Szamoda  
István  feleeégénti  Врез  ,  Dőr-u.  72.  
(Dre.Ubach  László,  létért.)  —  

148 5-ös  lágerből;  
Besäe  Lajos  feleségének,  

Budapest,  HL,  Erdősalja-utca  1.  e.  sz.  
(Nagy  Sándor,  Papkesn.)  —  

I48/7-es  lágerből:  
ICazári  József  feleségének,  

Pad,  Tolna  m.,  Szent  Imre  hereeg-u.,  
Tára  József  feleségének,  Balassagyar-
mat,  Jószív-u.  19.  Székely  István  
szüleinek,  Klspes  Bercsényi-utca  48.  
szám,  Szeri  József  szüleinek,  Mind-
szent,  ipartesteié-  Slpősz  Imre  fa-

MUZSIK  LAJOS  
i  Moeakvp.  1Û0/5  Édes  fiam,  adj  é.ytjeU  
5  mairadról.  

P A L F A L V I  I S T V Á N  

Moszkva  338/4.  Mindnyájan  jól  vagyunk.  
Tulioz  család  

JUSS  GABÜH  
Moszkva  313/1.  Lapjaidat  megkapjak.  
Mindnyájan  megvagyunk  egészségesen,  
üzeneteidet  tovább  várjuk.  CsókolunK  
ryaádod.  UUő  

N É M E T H  LASZLONAK  
Moszkva  330/1.  üzeni  felesége,  hogy  jói  
vannak  és  szere;et;el  várják  haza.  Fe le .  
ó g e  és  kisfia  

Keretem 
ÍJLŐ  MIKLÖS  

y.  főhadnagyot  (1901,  anyja:  Köninger  
Irén).  Utolsó  hír  Focsaniból  1WS  Jftníue  
WesltÖH  kér:  «16  Ferencné.  Bpest,  
miői-út  ő3/a.  

GYGBÍ  JÓZSEF  
1922,  anyja:  Kurucz  Mária) .  U t o s ó h i r  

•044  VerOckér®.  f.r  '.-Mtcst  kér  Győri  Jó-
zsef,  Tirzakürt,  Muszáj  Szöllő,  Szolnok  
megye 

- S A S H A L M I  N ANDOK 

záozüós,  (tanító)  (1919.  Budapest,  Fály i  
üar.git).  1944  nov.  & án  ír,  útdíjára  Er-
csiből.  Aki  tud  ró  a  ér csítse  édesanyját,  
ŐKV.  Si СПЕЙ  Fereocnét.  PbzJce.  

KOSZTIG  SA Í  ÖOB  
" Tcsrkva  304.  M'ndannyian  jól  vagyunk.  

-  ' e t íe í  viárunk  o'thcsunkban.  fideo-
'  l  Jd.r.oShoi'n«.  

AZSÖXU  G Y U L Á N A K  

Moszkva  393/8  Szeptemberi  lapod  az  
utolsó.  Nagyon  várunk,  feleséged,  La -
cika,  Géza,  Tamás,  szüleid.  



S  Keresem  

BKSZE  KALMAN  

P  О321,  Tarjányi  Ilona)  kiskunhalasi  korék-
r.'árost,  1945  júliusában  Temesvárról  vit-
ték  ki  Oroszországba  Azóta  semmi  hír  
róla.  Költséget  térítek  Besze  Béla,  Kis-
.  üaíélegyháza,  I)amjanich-u.  29.  

Keresem  fiamat.  

HERNYŐ  ALBERTET  

(1923.  Disaznóshorvát,  Bósa  Teréz).  1944  
decemberben  ojosz  hadifogságba  esett.  
Életjelt  várnak  aggódó  szüleid,  Hernyó  
Bál,  Disznésliorvát  .  

HliN  LAJOSNAK  

1(3/16.  vagy  253/6.  üzeni  felesége,  hogy  
adjon  mielőbb  életjelt.  Jól  vannak,  egész-
ségesek,  nagyon  várják  haza.  

SÁRKÁNY  MIKLÓS  

a  usét.  (1925,  anyja.:  Krammer  Ottilia)  
keressük,  aki  1844  júliusában  Kárpát-Íján  
esett  fogságba.  Postacíme  1946  októberig  
Vöröskereszt  2074  voit  amikor  a  Pinyue-i  
kórházból  állítólag  elszállították.  Szülei  
és  öccse  egészségesek  és  régi  otthonuk-
ban  várják.  Értesítést  kér  át.  Sárkány  
Lajos.  Budapest,  Városinajor-u  IS/a.  

Keresem  férjemet,  

В П А В  IMRÉT,  

a  Magyar  Leszámítoló  Bank  igazgatóját  
(Orosháza,  1891,  Reisz  Ottilia).  Budapest-
ről  deportálták.  Berlin  mellett  Síeaaen-
stedtban  volt,  ahonnan  1945  január  12-én  
750  emberből  álló  csoporttal  vasúton  is-
meretlen  helyre  vitték.  Aki  bármit  tud  
sorsáról,  kérem  értesítsen  Bille  ïrnrênik  
Tudapest,  V.,  Szigei-u.  27.  

TÖKE  FERENC  

Moszkva  232/5  Sokat  gondolok  rád,  sze-
retettől  várlak.  Eliz.  

MOCSÁR  PÉTER  

légvédelmi  íüzérezredesnek.  Péterkéra,  
Semmi  hír  feléled,  adj  életjelt  magadról.  
Szeretettei  várlak,  Magdád  Csillaghegy.  

KEMÉNY  MIHÁLY  

(1821)  munkaszolgálatost  a  B U C H E N -
W A L D !  kórházban  (Weimar  mellett)  as  
amerikaiak  felszabadították  és  ott  meg-
operálták.  1445  júliusában  az  oroszok  át-
vették.  Keresi  apja:  dr.  Kemény  Nándor.  
Budapest,  Thököly-út  85.  

Keresem 

ONDREJOVICH  KÁZMÉRT  

tzzületett  1916-ben, anyja:  Végess  EmlHa)  
Utolsó  bír  Focsanibó!  13-45  július  -bőban  
Értesítést  leér  nagynénje, Végess  Árpádné  
Tiszasülv. 

ISÉPY  T IVADAR  .  

Moszkva  76.  Lapjait  megkapjuk  Mindany  
nyiau  egéseséffcsen  várjuk  hasa.  Dezső-
gyakran  te.  Jól  van  Várjuk  a  tavasz'  
vis-onilótá,«t  Bó-a.  Anvn.  Vnmu.  

F ISCHES  T IBOR  

Moszkva  162/7  í r j .  szeretettel  várlak,  csó-
kol  anyád  

MARTON  JÓZSEF  

Moszkva  107,2.  Apukával  egészségesek  
vagyunk.  Szeretettel  várunk  csókol  Anni  

BEDE  LÁSZLÓ  

Moszkva  331S  Drága  Fiunk!.  Mi  megva  
gyünk.  Adj  életjelt  magadról,  mert  na-
gyon  aggódunk  éned.  igazolásod  elmen'  
28 065.  97ЙТГ,  alatt.  Sok  szeretettel  haza-
várunk  Csókolnak  szüleid.  

lépégének,  Budapest,  I I I .  ' ker.,  Keve-
uca  23.  (Pécsi  Imre,  Kiszombgr.)  —  

148 13-as  lágerből:  Garai  László  és  
Zoltán  hozzá t aréozóiknak,  Nyíregyháza.  
(Fekete  József,  Vászúj  közs.)  —  

165-ös  lágerből:  
•  Eperjesi  János  családjának,  

Balajk,  Bor c od  m.,  Fülöp  Béla  anyjá-
nak,  Abauj  vm.,  Kallnács  István  anyjá-
nak,  Felgöbancss,  Abauj  m.,  Tó/h  József  
családjának,  Nyíri,  Abauj  m.  f&yurek  

János  В er et,  Abauj  т.)  —  

1в5/5-0з  lágerből:  
ieglédj  János  flidgy  S-écsi  

Gy.  Jenőnek,  Bpest,  Hungár'a-körút.,  
Kamrák  Béla  tanügyi  fogalmazó,  özv.  
V.  H.  Béláné,  Aszód,  Hikos  Imre  tanító  
feleségének,  Bég.  (D.  Csobon  Elek  Bp.,  
II..  Beáss  Károly-u.  4.)  —  

165 8-aa  lágerből:  
Hídvégi  László  szds  feleségének,  

Klskúnfélegyháza,  Kádár  Géza  járá/bíró  
feleségének,  Székelyhíd,  Páger  Lajos  
hdgy.  feleségének,  Kánágota,  Se'mecsi  
Miklós  özv.  Somsíce  Gézánénak,  Nagy-
atád,  Somogy  m.  Soinsigy  Zsigmond  
özv.  Sotasicg  Gézánénalc  Nagyatád,  So.  
mogy  m.  (Kobozl  Emil  Kevermes,  Csa-
nád  т.,  dr.  Csobor  Elek  Budapest,  II.,  
Szá-sz Károly-u.  4.)  —  

176-os  lágerból:  
Dr.  Felbár  Ferenc  bátyjának,  Budapest,  
П.,  Zalán-u.  33.  —  Gulyás  Lajos  fele-
ségének,  Polgár.  —•  Kigs  Gyula  szülei-
nek,  Győr,  Fertő-u.  29.  —  Kofutovicz  
Lajos  szüleinek.  Szeged,  Vitéz-u.  15.  —.  
Dr.  Kocsis  Béla  feleségének,  AbrányaL  
Pár.  —  Konkoly  Ferenc  feleségének,  
Vásárút,  Komárom  m.  —  Michailov'ca  
Jenő  gyógyszerész  családjának.  Debre-
cen.  —  Rácz  János  Rácz  Andrisnak,  
Magyaralmás.  —  Szollás  Tibor  szülei,  
nek  Pápa.  (Arany  Jenő  Kádár,  Vesz-
prém  т.,  Juhos  Lajos  KiSudvamoh,  
Nánási  Miklós  Ujfehértó,  Megei  1st,  
ván,  Kék,  Marosi  Géza  Góta,  Várlxmyí  
László,  Encs.).  —  

180-tts  lágerből:  
Péntek  József  feleségének,  Аса,  Та.  
kács  István  feleségének,  Vasdimye  Ko-
márom  vm.  (Lengyel  János,  Nagyig-

mánd.) 

A ï  alábbi  hadifoglyokat  1946  decemberben  út-
közben  betegen  hátrahagyták:  

Debreceni  Nándor,  újazeniványl  civilt  Krivol«,  
rozsban.  —  Hrlbländer  Kristóf,  nemeanádudvari  
civilt  Foksániban.  —  Schnszter  L'pót,  Csepel-
kivályerdei  elvilt  Foksániban.  

\  kere-főhfnlptéppfc  
r l í i a  szavanként  3 ©  W l f é r  

a ke re t e «  h i rdetések  
d í j a  s z a v a n k é n t  8 ®  f i l l é r  

Ró DéüTenetek  szódí j «  50  fillér.  

A  l é i t v k é o e s  I c ^ r e s é s  

d í j a  5 0  f o r i n t  

Â  Magyar Kommunista Pár '  felhívása  

a  ha za i é t  baáiiogolviskolát  

v égze t ekhez 

Ая  orosz  hadifogságban  volt  elv-
tarsals  közül  azok,  altík  h-adifogolyisko.  
lát  végeztek  a  Szovjetunióban,  sürgő-
sen  közöljék  az  MKP  Orsz.  Kácterosz-
tállyal  jelenlegi  lakhelyüket  és  egyide-
jűleg közöljék  azt  is, hogy  helyezkedtek  
el  viaszatérésük  után  és  milyen  párt«  
munkát  végeznek.  

H a z a t é r ő Ь а Ш Н и ' у о Н  e l t i e l v e z i s s  

Rajk  László  bulügyminiezter  értisi-
tette  a  törvényhatóságok  elöljáróságait*  
hogy  a  népjóléti  minisztérium  gondos-
kodik  azoknak  a  hazatérő  hadifoglyok-
nak  az  elhelyezéséről,  akiknek  a  lakó-
helye  a  fegyverszüneti  ha árokon  kívül  
eső  területeken  van. Otthont kapnak  ad-
dig,  amíg  a lakóhelyükre  Való  beu'azáa  
engedélyét  megkapják.  A  jugoszláv  ál.  
larnpolgárságéi  hadifoglyokat  a népjóléti  
minisztérium  menekültügyi  osztálya  
Szegeden  helyezi  el.  Ott  élelmet és  mun-
kát  is  kapnak.  A  román  állampolgársá-
gnak  a  budapesti  Szent  László.  és  Má-
tyás-laktanyában  találhatnak  otthonra.  
Ugyanebben  a  laktanyában  jelentkez-
hetnek  а  többi  hadifoglyok  is,  akik  
családjukat  keresik, vagy  pedig  munka-
alkalomra  várnak  

HADIFOGLYOK  ÍRJAK  
A  188-AS  TÁBORBÓL:  

Bádogosmíthelyünn.  A  tábor  fej lő,  
dése,  épülése  folyamán  a  bádogos-
műhely  felállításara  le  sor  került.  Mint  
szakember  én  is  jelentkeztem,  hogy  a  
táborunknak  sKilftségeis  bádogosmunkék  
elvégzésében  segédkeztem.  Jelentkezése-
met  —  az  első  napokban  —  megbán,  
tam,  mert  bizony  a  szerszámkészlet  
még  annyira  hiányos  volt  hogy  m n-
den  leleményességünkre  szükség  volt,  
hogy  egy  munkát  elfogadhatóan  ké-
szítsünk  el.  Azután  versenyre  keltünk  
önmagunkkal  ls.  szerszámot  szerszám  
után  készítettünk,  úgyhogy  néhány  hét  
múlva  szinte  ;átB2v0  készítettük  ol  
azokat  a  munkákat,  amelyeket  addig  
eSíészlthetetlennek  nyilvánítottunk.  

Szebbnél-szebb  munkákat  végeztünk  
s  a  táboT  nem  egyszer  a  legnagyobb  
megelégedése  ny'l&tkozott  minőségi  
és  mennyiség:  munkánkról.  Azóta  a.  
műhelybe  gépek  körűitek,  úgyhogy  
most  "már  inkább  üzemnek  jebet  ne-
vezni.  A  munkstoai  is  üzemszerűen  vé-
gezzük  (munkamegosztás)  э  így  az  eí.  
készítéshez  szüitseges  idő  csôkfkçnés©  
mellett  a  m nőséget  állandóan  fokozni  
tudjuk.  Nap.  8  órát  dolgoztuk  a  leg-
odaadóbb  szorgalommal,  mert  mua.  
kánktca]  hálánka.'  fe jesük  kl  a  Szov-
jetuniónak  e  f as i s z ta  járom  alóli  fel-
szabadításért.  beh'zonyltjuk.  hogy  a  
magyar  munkás  becsülettel  tud  és  
hazatérés  utái  becsülettel  fog  dolgozni  
a  szabad  független  magyar  .köztársa-
ságért.  a  Szovjetuoróval  való  baráti  jó.  
Viszony  fenntartásáért.  



Antifasiszta munka 
és tehetség verseny táborunkban 

(A  moszkvai  Igaz  Szóból  átvett  cikkek'.•)  

A  jóvátételi  és  felépítés  munkájának  
lelkes  tempójában,  rendszeres  munka-
versenyben  állnak  egymással  táborunk  
századid  és  brigádjai.  Együttesen  és  
közösen,  de  egyénileg  ie,  —  munkájuk  
javát  és  maximumát  adják.  Ma  már  ez  
a  helyzet.  

Bajtársaink  mindegyike  öntudatos,  
fegyelmezett  munkássá  vedlett.  Csak  
a.  köz  érdekét  tartják  szemelőtt  és  az  
együttes  antifasiszta  megmozdulások-
ban  és  munkában  szívvel,  lélekkel,  
akarással  és  meggyőződéssel  vesznek  
részt. 

így  augusztus  elsején  „antifa-ászia  
tehetségveraenyt"  kezdtünk.  A  verseny,  
bem  brigádok,  de  bajtársak  egyénileg  
is,  tömegesen  vettek  réezf.  Munkakész.  
eégüknek,  akaratuknak,  tehetségüknek,  
szorgalmúiknak  és  antifasiszta-  énjük-
nek  kifejezéséül  egy-egy  remekművű  
emléktárgyat  készítettek  Csodálatos  
leleményességgel,  kézü gyeeas éggel  pó-
tolták  f.  gépi  erőt.  Ilymódon  kombinált  
háló-  éi  konyhaszekrényeket,  virág,  
állványokat  miniatűr  kivitelben  is,  ma.  
gyar  falut,  hamutartókat,  képrámát,  
Szobrokat,  gyermeklcerékpárt,  a  leg-
különfélébb  dísztárgyaikat  készítettek  
nikkelből,  kőből,  márványból,  fából  és  
gipszből.  Ss  mindezt  munka  után  a  
pihenés  idejében.  Csodálatosan  felemelő  
éa  szép  ünnep  volt  a  kiállítás  és  az  ezt  
követő  verseny  eredményének  kihirde.  
tése. 

Az  aktív  antifasisztáik  csoportja  fá-
radhatatlanul  fokozza  a-  munkavrAeoy  
tempóját  is.  A  mobfcaverseny  feltételi  
kötelezővé  teszik  az  eddigi  legmaga.  
eabb  munkatelyisdtméiiyeknsk  felepie-
lését,  minden  erő  latbavetősét,  a  példás  
fegyelmet,  rendet,  tisztaságot  és  aktív  
antifasiszta  tevékenységet.  Külön  bízott,  
sá g  dolgozik  a  munka  ksegysfcertsitéae  
és  gyorsítása  érdekében.  A  javaslato-
kat  a  közösség  használja  fel,  egyes  
munkahelyeken  30—40% -kai  gyorsítot-
ták  a  munka  menetét  éa  teljesítményét,  
így  hónapról~hőnapra  fokozatosan  nö-
veljük  a  tábor  jövedelmét  is.  Júliusban  
például  19%-kai  emelkedett  a  havi  át-
lageredmény.  Augusztusban  az  iram  
annyira  fokozódott,  hogy  a  „Rckord".  
láblú  kicsinynek  bizonyult,  

A  munka  szeretete  és  megbecsülése  
ösztökélte  az  aktív  antifasisztáikat,  arra  
fa-  hogy  egy  saépklvttelü  „Norma-  és  
Rekord-táblát"  építettek,  amely  remek,  
hiüvü  köntösében  méltó  módon  fogja  
hirdeini  táborunk  munkaszeretetét,  eka.  

és  szorgalmát,  öntudatos,  fegyel.  

hogy  táborunkban  ma  már  ismeretlen  
a  büntető  brigád  szégyene.  

Megértéssel  és  teljes  egyenlőséggci  
munkálkodunk  és  amíg  itt  vagyunk,  
szivYísem  és  önkéntesen  vállalunk  még  
több  munkát  és  részt  kérünk  mindenült  
az  újjáépítés  nagy  munkájából.  Mi  a  
népi  erő  elsöprő  nagy  energiájával  és  
eredményességével  akarjuk  biztosítaná  
már  a  magyar  jövőt.  

Ml azt  akar juKJhogy eredményes mun-
kánk  legyen  záloga  éa  szimbóluma  а  
szovjet  és  magyar  nép  barátságának  éa  
munkánk  segítségével  szeressük  viasza  
a  magyar  nép  és  magyar  név  meg.  
becsülését  és  becsületét,  ás  szilárd  a  
mi  elhatározásunk  mindenkit  kiközösí-
tem,  aki  helytelen  magatartásával  aka-
dályoz  bennünket  munkánkban.  Min--
deofcit  leleplezünk,  aki  a  munkánk  ál-
tal  kivívott  bizalom  megrendítésére  tör  
és  magyar  demokratikus  életfelfogá-
sunk  hivatottságát  és  zászlaját  maga-
tartásával  beszennyezi.  

A  munka  és  tehetség  izgalmas  ver-
senye  a  munka,  я  béke  és  az  egyéni  
szabadság  Шшере.  A  magyar  ember  
saját  kárán  okúit  és  megtanult  gon-
dolkodni  és  öntudatos  .munkásként  dol-
gozni  és  ma  már  valamennyiünk  előtt  
világos,  hogy  csak  önfeláldozó  pol-tikai  

hazatért hadifoglyok, nadirokkantak, 
naüigondozottak  és  hozzátartozóik  
részére  minden  netfön  d.  u.  3—4-íg  
lapunk  szerkesz  őségében.  Budapest,  

Vi„  ö-utcá  12.  I.  4. alatt. 
Га ft ja  dl  Sgr-  Géza  Ügyvéd  

és  gazdasági  munka  teremthet  új,  de-
m  iikos  magyar  életet.  

Raj  Sándor  bât.,  
242/7  sz.  hadifogolytábor.  

Mmt&ei é s  p i h e n é s  
A  281-es  ss&mú  fogolytábor  anti*  

fasxszia  aktivá ját  ól:  
A  külső  munkások  közö$  versengés  

indult  • meg  a  munka  fokozására.  A  
normát  mindannyian  túlhaladva  végzik  
köélességükét.  Egy-egy  с sopor,  déli  
élelmezése  külön-külön  történik.  Ebéd-
szünet  után  ismét  munka  következik.  
Majd  este  a  becsületes,  kötelességtelje«  
s'.tés  boldog  tudatával  térnek  vissza  a  
táborba. 

A  táborban  maradó  munkások  a  tá-
bor  belső  munkáját  látják  el.  

Este  és  munkaszünetes  napokon  leg-
inkább  Sportolás,  .labdarúgómérkőzés,  
hangverseny,  színház,  vagy  egyéb  szó-
rakoztató  előadással  telik  \i  idő.  -Po-
Jitíkai  iskolázottságot  külön  előadások  
keretében  kapják.  Rendszeres  hír«  
anyag  számol  be  a  világeseményekről.  
Majd  23  órakor  a  tábor  kürtöse  fújja  
e!  szívhezszóló  altató  dalát.  Mindenki  
aludni  tér.  Ilyen  a  hadifogoly  élete.  

Ribicsey  Gyula  hdf.  

Rádió üzenetek  л  Szovjetunióba  
Keressük  fiainkat,  Alter  Aladárt  (1918)  és  

Al ler  Ernő  Jenőt  (1919,  anyjuk:  Grunbergcr  
Aranka)  műszókat.  1912  novo tuber  é&án  vit-
ték  ki  Pesterzsébetről  lffi/7-es  századdal  
OrosKuszágba  (S:ary«ato':).  191a  január  kö-
гс-pén  estek  fogságba  1943  december  2o-<a»  
IbwBiak  a  Moszkvai  rádión.  Aggódó  hozzá-
tartozóik  kérik,  adjanak  életjelt  magukról.  
Báhkj  tud  róluk,  értesítse  Altér  Bélát,  Bp.,  
V I I . ,  SK&vcb'ág-u.  SS.  

Brand  János,  Moszkva  241/2.  Idehaza  min-
dönki  jól  van.  Púéiról  liincs  hir.  Nagyon  
tarunk  Sokfapr  csókol  3  csa ád  —  B.iko»di  
Gábornak  232/5.  Lapodat  megkaptuk  jól  va-
gyunk.  I r i .  Várunk.  Szeretettel  csókolunk,  
S/üíeid  Nagykovácsi  —  Keresem  Bakos  
Györgyöt  (1511  CaénytelfJr.  anyja:  Olajos  
Etel)  A  39.  I I .  alj  в  századnál  szolgált  Pa-
lánkán.  Fogaágba  esett  1944  október  25-én.  
Értesítést  kér:  Ba&os  La jos ,  Ceányéetek.  —  
Веке  Imre  honvéd.  Moszkva  vöröskereszt  
1-15/37  pe«:afiók.  Szfitei  üzenik,  jól  vannak,  
egészségesek  örömmel  várunk  beza  Csó-
kol iái,  azIMci  és  hue-  I'onka.  Peatsranfer-
V  Ч..-t.  —  Rácsai  j f e s e f  Moszkva  16S/N.  
Kedves  3(пЛ,  ad j  éle tjei  magadról.  MaK  
év  nóv.  29-1  lapodat  megkaptuk.  Anyád  —  
Italykó  János,  Moszkva  82Ü  Kedves  apu-
kám!  Mindnyájan  jól  v c y u n k .  egészsége-
sek.  sokszor  csókojunk  feleséged,  gyerme-
keid  és  édesanyád,  

öa lkó  Sándor  aate.  Moeűcva.  ИЕ/ő.  Idea  
hava  mindannyian  jól  vagyunk.  Auçuwtus  
óta  nem  kaptunk  tőled  lapot  A  Moszkvai  
Xt&d'ó  éa  w.  U j  Szó  útján  is  üzentünk  Sze-
retettel  mielőbb  haza várunk.  Számtal:  tiszor  
csókolunk,  szerető  szü'tód  ós  Joüánkáók  —  
K ' t w a t  fiamat  neve  » a r m  Tibor  (1919,  
Bpest.).  BlvlKék  1942  oki.  2t-éu  Poats-.-eot»  

1 /ô os  musz  Századdal  Sz'  *  . . .  ,  ,  .  ©jasébetrői  Щ  l / ö o s  musz  .«zassanctai  az  :  
u ieaet t  munknnafc  ь z  e r e d m é n y e  а »  «.свн-коМт»  á i l í t e a *  1943  jauuá j  14—16-án fog -

ságba  esett  Értesítés:  kér :  Darm  (Darvas!  
E i n «  ®2jn;ga2ga-ó.  Budapest.  Király-u.  99.  
—  Deii  M m U  századosnak,  Michaj'ovkh 1SS.  
vagy  Vindau  .Ш|5-ге  üzeni  felesége,  mind-
nyájan  élünk.  M im kához  váriak  haza  
Pes.re,  í r j  gyakrabban  Szerete  tei  csókol-
lak  _  Dián  János  Moszkva  157/2.  Mind-
nyájan  jól  vagyunk  szero'ettel  haz? várunk. 
Családod. 

Fancse-k  Gyula  Moszkva  153.  Kedves  
Gyuseöíám!  Mindannyian  jól  vagyunk  leve-
let  írunk  Szeretettel  várunk.  Csókol  fetesA  
ged,  Mária  —  Fog lár  Árpád  (1926,  Kecske-
mét,  any ja :  Fazekas  Lídia) .  Drága  fiám,  
adj  életjelt  rea-gadró'.  Nagyon  aggódunk  
miattad.  Mi  jól  vegyünk,  szeretetei  bozfe  
várurak.  Anyu  apu  

Gavai  János  Moszkva  333/5  itthon  mind-
nyájan  jól  vagyunk  Szeretettel  csókolunk  
szüleid,  feleséged,  kia'eányod,  testvéreid.  —  
Gyimesi  József,  Mosekva  £80/26.  Mindnyá-
jan  jól  vagyunk,  leveleid  megkaptok,  vá-
runk. 

K e . esem  Marasztó«  U M « »  С 9 Я  any ja :  
Pásztor  Julianna).  -944  szeptemberben  
írt  u tó jára  M  715-ÖÖ  táborj  .számról.  1945.  
ben  Szaraiborban  voit.  Aki  tud  róla,  érte-
s i s e  Pásztor  Lajost  Szeirtpé'errzsgre  ás  ke-
resem  Vigh  Dezsőt  (ШЗ.  anyja:  FauJovtei  
Ju'ianna)  tzch  go'yóezórós.  Tp  Яг.  £6b veit. 
1914 ben  voit  as  üo l s ó  hír  firteeítést  kér  
Pásztor  Sándorné.  Szenipáterezog  éa  kere-
sem  K .  Oazsó  Sándort  (1914,  arryla:  Harasz-
tos  Zeáíla)  V.  ho-v.  gk  ce  tályná  szol-
gá l t  T p  яг  635  voit.  Fog-ágba  esett.  Aki  
tud  rója  á.rtrsGre  fe 'esvgft  Szenópé e inzog.  
re.  A  fentieket  ho"?-'1 tartozóik  szere'ehel  саб-
k'-'iák  ás  haaavó-iák.  —  » " rvút l i  « v i d a  
r  ' -y  vm.  hем  я^/к-вИгА  f i « à «  <mt  1945  
jan  19-ún  eseti  fogságba.  19)6  őszén  Odesи-
íaáben  tollt.  JKérem,  aM  twd  ró-a  valerate.  

J o g i  t a n á c s a d á s  



é r t e s í t s e  f a l a sög f e t .  R á c k e v e ,  Árpádat.  41.  
Keresem  Jaksa  Antalt  (1909.  Tömörkény,  

anyja:  Bori  Piroska  Szabadka  59.  I I ,  zl j .  
Б.  szd.-rrái  « л * - « . ,  1944  Oaloberbea  Tp.  er«  
L -  -SO7.  volt.  értesítést  kér  fe leség» :  Tö-
mörkényre. 

JKlsa  József  őrt'.,  Moszkva  62/28.  Kedves  
gyexmelcürak.  mindnyájan  étink,  csak  te  
hiányzol  Hazaho-z-atatod  érdekében  eljár-
tunk.  Mi  sokát  iruak,  cs&ko.unJí  szerető  
SzffieW,  nagyszüleid  Juiiskáék,  nénédúk,  
кв-ея kgyermekeid,  Ferike,  Anikó.  BömiSs.  —  
Köböl  Ferenc,  Moszkva  148/29.  Lapjaidat  
ttveri.-sptttk.  mindnyájan  jól  vagyunk.  Sv-o.  
reté.te  haaaváiunk  Csókotlimk  szüleid,  test.  
véreid.  —  Kolcsa  Károly.  Moszkva  371/11.  
M;b;7."..nyian  jól  vagyunk  és  a  mielőbbi  vi-
szonA'&tástg  szeretettel  várunk.  A  Kolesa  
család  -  Kovács  Károly,  Moszkva  299/18.  
Híá'-ábozataod  érdekében  mindene  meglet-
tem-  Sseretettel  vár-lak  Édesanyád,  Nagy .  
fér  —  Karó t *  Géza,  60/18.  Kedves  f é r j em!  
A d j  •  életjelt,  aggódunk  érted,  hazavágunk  
kis  f iad  Dénes,  feleséged  Iíurucz  G-éaáné.  
Greaa  Полка  Ba-letoncsetoi.  

M t s l é  Jenő,  Moxalcva  242/7.  Lapja id  meg-
kaptuk.  jód  vagyunk,  szeretettel  hazavár  és  
« é k e l  édesanyád  £<eanél  megy.  

Miskei  ödőn  József,  Moszkva  108/19.  Sze-
ré t o t  édes  eitanl  Lapjaidat,  amiket  eddig  .  
f- íái  megkaptuk.  Szeretettet  várunk  haza.  
Szüleid 

Németh  Zoltán,  Moeakva  898/2.  ö t  lapod  
megérkeaef.t  Mindannyian  egészségesen  Pes-
ten  vártaik,  S'zü <éut  testvére ;d  —  Nagy  
ï>,-t'jto  Moszkva  100/8.  iîdes  f iam!  I4'ind.  
nyá jas  jól  vagyunk  nagyon  aggódunk  ér-
ted.  MielCtbb  hazavárunt.  Sokseor  csóko-
lni Л-  szüleid  

Orbán  József.  Moszkva  66.  Kedves  fér-
Jem! Leve l inkre  nem  válaszolsz  hogy  vagy?  
í r j  Csókol  fp/eaéged  6s  kisleányod.  

Páyc-r  Dezső  jogszigorló,  honvéd  (1920  
pebreccn,  anyja  Németh  Mária).  Bevonult  
1044  nov  1 .  firáakujvár.  knrpa-zomAnyoa  
Kiképző  központ,  85(4.  hegyi  vadász  zJJ.  V I  
üti  К  r  s 'i  nziilei  Páyé-  Tános  Riv'-tpest,  
IX .  E'akács-utca  8.  —  Pejkó  János  Pál  
Mowkva  148/3.  Kedves  fé r jem  jól  vagyunk,  
esókclunk  mindnyájan,  szeretette'  várunk.  

3'óaai  György  <1917,  okt.  10.).  Moszkva  
88/2.  Türehnetknül  várjuk  híradásodat  (Ssó-
fcolunk  szüleid.  Bpest.  Szoudy-uaea  40.  —.  
Robb  Nándor,  Moszkva  218/3  Lapjaidat  
megkaptuk,  választ  kü «künk.  mindannyiunk  
egészséges.  Szeretettel  várunk  csókolunk  
ezüleid  mamád  —  Heggel  Miklós,  Moszk-
va  148/8  Kedves  fiunk  mindnyájan  egéss.  
•égések  vagyunk  mindenünk  megvan,  csak  
te  hiányzol.  Kérvényedet  elkü'ötük.  szere-
tettel  v í -unk  ья-п  A-pád  an vád  —  В о » « ,  
berg  Andor,  701,'304  munkásszolgálatos  (1805.  
Bptst.  Adézn  Jozefin).  Fertőrákosról  1944  
decemberben  hír.  Keresi  huga.  dr.  Sziklai  
IStvó.n-ní  У Л . .  IClauzá'-u  31.  I  18  

Sárai  Kde.  Moszkva  6S/9.  Miért  nem  írsz,  
iffalcmüdl>a.r!  dolgozol,_e?  Hogy  halad  az  
ének  Csókolunk  szüleid,  öcséd.  —  Dr.  
Sttbszer  Fr igyes  Orvoerrak.  Moßzkva  Tposta:  
24S/7.  üzer.i.  felesége;  Itthon  minden  rend-
ben  van,  jól  vannak,  mindent  » 'követ  soi-on-
kíyüli  hazahozataláért.  Sok  szeretettel  csó-
kol ja  és  várja  felesége  —  Sümegi  Istvánt  
keresi  édesapja  Gyű  gypuaztáról.  Miért  nem  
írSz  m.i  jól  vagyunk,  mindnyájan  várunk  
haza.  —  Keressük  fiunkat  Seidner  ödfia  
munkasao'gá'ata-t  (1918.  any ja :  Schwartz  
Olga».  altit  1S42  november  hú  2a.űr.  viztek  
ki  Pesterzeébetrö!  lOl/7-еь*  századdal  Orosz-
országba  (Sztarioszkoli.  1942  jan.  közepén  
fogságba  esett.  1943  október  1-én  üzent  a  
moszkvai  rádión  Aggódó  szülei,!  és  testvév-
reid  kémek,  adj  éleílck:  magadról.  Szere-
tette'  Várunk  ham  Aki  tud  róla  közelebbi  
ada'of,  kérjük  éresítíeét.  Se'dne-  Sámuel."  
Böcst.  П .  Hszrnón-u  2.  —  Szlaraa  József,  
Moszkva  282/б  Drága  fiam  íauoda'  meg-
kaptuk.  válaszoltunk.  mindnyájan  megva-
gyunk.  Szaroiot,;«l  huKavárurk  csókolunk  
ezerc-tő  szüleid.  

Tavy  László  főhadnagy,  Borovici  270/3  
Larfkáuk.  nagyon  várunk,  mindent  megtel  
•Künk  a  mifc'őbbi  viszontlátásért.  Mindnyá-
jan  SvOrctettel  csóko*unk  anvuék.  Borlkáék.  
—•  Tarr  Káról V  Moe-eVvo  5>90/s  М'ч'ЛЪЪ  
•soreteitel  hazavárnak  feleséged  és  gyerme-
keid.  — Torapa  Elemér  Moszkva  74  és  Tompa  
Líir- 'A  Mewakva  368/11  MincLnvjbn  jó-  va-
jryunk  csAko'unk  és  hazaviárunk  =zü!e!ií.  
wárísíka  Jóska,  nagymama.  —  Tobak  Sán.  
êo t  hadifogolynak.  Moszkva  VürösVor'-szt  
postafik  168/2  üzemnek  azüi-i  Orosházáról.  
ISFudnyáian  jól  vannak  Nagyon  vá-ják,  
erere^ettel  csókoMák  Szülői  é5  az  egésa  
ksaíéd. 

Tlnei  István  MnR'kva  62ДЗ.  összes  hoz-
s&íü-rtoző!  jó  egészségben  vannak,  várják  
mie'öbl)  haza.  Szívből  üdvöaü  Bomáhy  

„  Miässa.  

A  MKP  Közpo>m  Hadifogoly  Iroda  
kiállítást  rendez,  Л  kiállítás  anyaga  a  
hadifogság  alatt  készített  rajz,  Szobor,  
dísztárgyak,  dobozok  vagy  használati  
tárgyak.  A  kiállításon  minden  volt  
hadifogoly  résztvehet,  tekintet  nélkül  

, arra,  hogy  kelet  v&gy  nyugati  tábor*  
bál  tárt  hattá.  A  kiállítás  anyagát  a  
Magyar  Hadirokkant  és  Hadifogoly  
Híradó  szerkesz. őség ében  működő.  1Л-
állító  b\z°ttság  veszi  át.  Jelentkezni  le-
hat  minden  d.  e.  10—1  óráig.  

A  242/1©  szämu  

m a g y a r  t á b o r  m u z s i k á j a  

A  mos2ikvai  Igaz  Szó-ból  átvéve  
Az  anb fasiszta  szervezet  mülcödíaa  

az  összetartás  és  öntevékenység  dia»  
da'a.  Mert  ahogy  Spalek  Sándor  baj-
társunk  lit  készített  bicskájával  mun-
kától  kérges  tenyerével  elkészítette  az.  

első  hegedűt,  s  a&t  követően  a  többit  
(most  a  nagybőgőt),  az  diadal.  Bojtos  
József  bajárs  an játkészít ёзй  k'arinéja  
is  az,  —  d'adal  az  anyag,  a  szerszám.  
é,3  fásultság  fölött.  Kisgyörgy  Aladár  
bajtárs  dalokat  ír,  a  másik  emlékezik  
s  így  nö  a  dalok  száma.  Kóta-tanulás  
és  a  próbák  a  napi  munka  után  sza-
porítják  a  műsort.  Ujabban  pedig  
Balogh  Jenő  zászlós  bajtársunk  szak-
értő  veízetése,  aki  a  hallás  után  tanult  
muzsikát,  összhangosítja  és  hangsze-
reli  —  új - ízt  és  hangulatot,  fejlődési  
leheiőséget  ad  zenénknek.  Utoljára  a  
legkedvesebb  orosz  dalokból  állított  
össze  egyveleget  s  reméljük,  hogy  ve-
zetőségünk  megérzi  ebből  le  szerete-
tünket  аз  óorosz  zene  és  kökészet  Iránt.  

A  zenekar  msliett  ott  látjuk  mándig  
táborun.k  egyik  legszerényebb,  de  leg-
serényebb  tagjái,  Ráb  Lajost,  szerelteit  
antifasiszta  oktatónkat,  akinek  éppen  
szerénysége  és  népszerűsége  biztosi íja 
a  zenekar  további  haladását,  ö  ass  
együttes  rugója,  tevékeny  pártfogója»  

így  épít  hidat  az  akarat  a  nehéz«?á»  
gek  fölé  s  a  jutalom,  a  munkából  fá-
radtan  hazatérő  fogoly  arcán  a  mosoly  
és  az,  ami  nem  láúszik  s  csak  sziv-
dohogásban  fc-j<«aető  ki.  

Völgyi  György  tanító,  hdL  

Kerosem  férjemet.  Baráti»  Mihályt  (1915,  éde>»  
anyja:  Bíró  Zsófia),  1914  okt.  27-én  került  
fogságba  Ungvárnál.  Tábori  saájna:  С  800  volt.  
Aki  tud  róla,  értesítse  feleségét:  Cszászár,  K:,..  
márom  megye.  Keresem  fiamat.  B:öder  Antalt  
(1920,  Törökbálint,  anyja:  Hölle  Ilona).  Itavo-
rult  Jászberénybe  a  2/3.  zlj.  híradókhoz.  Tá-
bori  száma  volt  2S3/15. Eltűnt  Novioekolnál,  1943  
I.  19.  Értesítést  kér:  öav.  Brúder  Antalr.é,  Ká-
koshegy.  Bánya_u.  39.  

Iii  tud  Császár  Ferencről  (1913,  anyja:  Ma-
gyar  Anna).  1944  decemberbon  elluircoltálc  a  
németek  Háromfáról.  Értesítést  vár:  Császár  
István,  Háromfa.  

Keresem  Fülöp  János  honvédet  (1915Г  anyja:  
Balogh  Mária).  1944  június  ёз  júliusban  Rahón  
voit  kórházban.  Utána  frontra  került.  Tábori  
száma  D-449  volt.  Aki  valamit  tud  róla,  kérem  
értesítsen:  Fülöp  János  gnsd.,  Debrecen,  Pu-
csirta-u.  16.  

Haas  János  (192.2 y.  606.  távbeszélő  volt,  s  
zlj..parancsnokságnál,  Szekszárdon.  Parancsnoka  
Ballá  Géza  volt.  Értesítést  kér:  Haag  József,  
Paks.  Mária-utca  21.  szám.  (Tolna  megye.!  —  
Keresem  fiamat.  Horváth  Józsefet  (1320,  О roc, 
háza,  Horváth  Katalin).  LegntoÍBÓ  hiresn:  Sz"ly-
várói  vitték  el  és  Huszton  esett  fogs-igha  19'4  
októberébem.  Ki  bármit  tud  róla.  értesítse  aggódó  
szOte't:  Bíorváth  József.  Orosháza.  Fe!hő-u.  21,  
Keresem  férjemet,  Heppler  Márton  őrv.-űt  (1918,  
Hergétl:  Mária).  A.  Donnál  tünt  el  1943-ban.  
Tábori  száma:  233/51.  —  Heppler  Mártonná.  
Nyergerújfalu.  —  Keresem  férjemet,  Hodooha  
István  őrvezetőt  (1912.  Cfaohád.  anyja:  Navy  
Erzudbet).  Kassáról  Indult  1942  július  9-én.  Tp.  
sz.  268/86.  Fogságba  esett  194-3  jan.  28-án.  Aki  
tud  róla,  értesítse  aggódó  feleségét:  Hudspkó  
Ietvánnét,  Hemádvécse.  Abauj  megye.  

Keresem  fiamat,  Kovács  I'ereneet  (192c)  és  
Zoltánt  (1921).  Orosz  fogságba  estek.  Értesítési,  
kér :  Kovács  Ferenc,  Magyarkeresztúr,  Kossuth  
Lajos,u. 

Keresőm  bátyámat,  Michelhergcr  Józsefet  
(1906.  Budaörs,  anyja:  Fapp  Mária).  Bevonult  
Esztergomba  1942  júniusban.  Tábori  száma:  
233/22.  Eltűnt  1943  jan.  J4_án  a  Don  kanyar-
nál.  Értesítőt  kér:  Frank  Mártonná,  Budaörs.  

Keresem  ""fiamat,  Stehibach  Sándort  (1920,  
Bpest,  anyja:  Szekula  Elza).  1944  decemb-rig  
Sztalino  280/12.  és  260/6-ban  volt.  innen  elhe,  
lyezték.  Adjon  életjelt,  vagy  aki  tud  róla.  érte,  
sítse:  Ste~'nbsch  Aîf-éd,  Bpest,  Hajós-u.  1-5.  —  
Keresem  Szakács  Lajos  (1926.  anyja:  Vas  
Mária).  1945  jan.  Anyácsapusztán  íoatáb  

el.  Utolsó  hír  Temesvárról  1945  máj.  Értesftásb  
kér:  Szakác3  Lajoo,  Szomor,  Komárom  megye.  
Ki  tud  Szálai  Péterről  (1914,  Szalkszoutmárton.  
édesanyja:  Mészáros  Julianna).  194S  január  
utolsó  felében  a  bajai  fogolytáborból  adott  étet  
jelt  magáról.  Azóta  semmi-  túr  róla.  Értesítési  
kér:  «av.  Szálai  Sándornó,  Szalkszentmárt m 
(Pest  ro.i.  Koresem  férjemet,  Sziklay  Pált  (1902,  

Bpest,  Kovács  Etelka).  1945  szeptemberben,  
153/1.  Nizsny-Tagylban  volt.  Azóta  aemmi  hír  
róla.  Értesítést  kér:  Sziklafy  Pálné,  Bpest,  V I L .  
Hernád.u.  5,  III.  1.  

Keresem  Veíő  István  honvédet  (1916,  anyját  
Faddi  Erzsébet).  Kalocsára  vonult  be,  utoijá-a  
1944  okt.  S-án  Pirosról  írt,  ahol  áilomásórségeoi  
volt.  Kérem  volt  bajtársait,  értesítsék  szüleit:  
Vető  Miklóst,  Rém,  Báes  megye.  

Keresem  dr.  Windisch  Andor  hdp.  őrmer.tert  
(1920,  Soltvadkert,  Font  Jolán).  Utoljára  1946  
júniusában  Fokeániból  hallottunk  róla.  Értesí,  
tást  kér:  Windisch  Andor.  Soltvadkert,  Pest  m. — 
Keresem  Wolf  Mihály  ceglédbc-rceli  lakost;  
(anyja:  Feith  Mária).  Utoljára  Sztaliüö  №01.  
Idgerbőí  jelentkezett  eea  egy  évvel  ezelőtt.  Érte-
sítést  kér:  Wolf  Mátyás,  Bpest,  V.,  Csanády»  
utca  34.  

Szerkesztőség  áa  tladólvivaial:  

VI  .  9-utc:  12  I  4  
Telefon;  lüf-—865  és  125~()J1  

Postatakarékpénzian  csekkszámla:  47.*(t  
Felelős  secrltesz'ő:  
S Z I K L A I  SÁNDOR  

Fe-íelö3  kiadó  Szsndrö  Lússló  
A  Magyar  Hadiroidcant  &3  Hadifofroly  HíttuM  

lapengedéiv  száma  ll2ß'1946TM  

Nyomatott:  S Z I K R A  irodalmi.  LapluaAó  ée  
Nyomda!  Ri  körforsőgépeía.  

Felelős:  Ktdeczliy  Lágz-ló.  
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